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F1OLMES ROCHA DOS SANTOS FILHO 
Rv 

SECRETARIO DE SAUDE 

RESPOSTA DO PAREçER TECNICO DO CONTROLE 

INTERNO 078/2020 

0•• 
• REFERENTE A PRESTAçAO DE CONTAS DE 24 DE ABRILA24 DEJULHO DE 

S 2020. 39 QUADRIMESTRE DO TERMO DE COLABORAçAO 001/2020, 

RESPONDIDOPELAEMPRESAASM — AssOcIAçAOsAuDEEM 

• • MOVIMENTO. 

a • ••' • 

• • • Atenciosamente, 

Comissão dé Monitdramentoe Avaliação. 
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AO ILUSTRISSIMO SR. HOLMES ROCHA DOS SANTOS FILHO, SECRETARIO MUNICIPAL DE 

SAUDE DA CIDADE DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA. 

REF. OFICIO N2 345/2020 - "ANALISE DA 32 PRESTACAO DE CONTAS JIJLHO/2020 E 

TRIMESTRAL PERIODO DE 24/04/2020 A 23/07/202(Y —TERMO DE COI.ABORACAO 001/2020; 

ASM —ASSOCIAçAO SAUDE EM MOVIMENTO, entidade sern fins lucrativos de Direito 

Privado, inscrita no CNPJ/MF sob on.2 27.324.279/0001-15, situada na Av. Tancredo Neves, 620, 

Caminho das Arvores, EdifIclo Empresarial Mundo Plaza, Salas 2701 - 2705, CEP: 41.820-020, 

Salvador, Estado da Bahia, e-mail: asaudem@outlook.com,  Tel.: (71) 3034-0103, vem, 

respeitosarnente, expor e requerer 0 que segue. 

1. DOS FATOS E FUNDAMENTOS. 

De inIcio, convém ressaltar que o Oficio que ora se responde fora instruIdo corn o 

Parecer Técnico 078/2020, que cingiu sobre a análise da 39  prestaçâo de contas 6ulho/2020) e 

Trirnestral (periodo de 24/04/2020 a 23/07/2020), sendo firrnado pelo Controlador Geral 

Interno,Sr. Robério Reis. 

Sucede que no corpo do referido parecer consta tabela (ANEXO I - B) corn a análise da 

docurnentaço apresentada na prestaçâo de contas de julho/2020, discriminando os tôpicos por 

item. 

Nessesentido, passarnos a análise ponto a ponto de todas as divergências que 

estariarn sob suposta responsabilidade da ASM - Associaçâo Saüde em Movirnento, que figura 
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como Contratada no âmbito do Termo de CoIaboraco 001/2020, firmado junto a Prefeitura 

Municipal de Santo Amaro, Estado da Bahia, o qual findou em 24/09/2020. 

1.1. ITEM 16 (ANEXO I - B). 

Observa-se que 0 item 16 do "Anexo I - B" indica que nâo foram apresentados "os 

rendimentos de aplicação financeira". 

Nesse ponto, convém explicar que; ainda que o contrato firmado entre as partes 

possibilitasse a a1ocac5o das parcelas em aplicaçäo financeira, a presente Associaço no 

promoveu o referido investimento, de modo que no foram apresentados os rendimentos 

correspondentes, uma vez que os saldos da conta corrente eram reaplicados na prestaço de 

contas do próximo periodo. 

1.2.ITEM 25 (ANEXO I - B). 

0 item 25 do "Anexo I - B" informa que nâo consta "comprovação de que a Instituiçdo 

Beneficiária tenha sido considerada em condicöes de funcionamento satisfatória pelos árgEos 

competentes de fisca!izaçäo'1. 

Nâo obstante, em anexo seguem "Alvará de Funcionamento" e "Declaraç5o de 

Dispensa de Alvará de Saüde", emitidos pelos competentes órgâos de fiscalizacão, que 

comprovam a regularidade das condiçôes de funcionamento da lnstituico. 

1.3. ITEM 33 (ANEXO I - B). 

0 item 33 do "Anexo I - B" exige a apresentaçâo de "comprovante e devolucäo dos 

saldos financeiros remanescentes a conta op/icc cäo". 0corre que, assim como se deu com o 

rendimento de aplicaçäo financeira, tem-se que os saldos financeiros remanescentes foram 

reaplicados na prestaçâo de contas do próximo periodo. 

1.4.T6PICO "4.1— DIVERGENCIAS APONTADAS" - ITEM "1". 

Conforme já delineado anteriormente, reitera-se o fato de que nâo houve abertura de 

conta aplicaçâo, de modo que nâo houveram rendimentos financeiros provenientes da referida 

operaçâo. 
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1.5.T6PICO "4.1— DIVERGENCIAS APONTADAS" -ITEM "II". 

Convém ressaltar que a Cláusula 142  determina que "0 relatório de execuçdo do objeto 

deverá canter (..) descricäo dos acöes desenvolvidas pore o cumprimento do objeto, pare 

demonstrar o alcance dos metes e dos resultados esperados". 

Ocorre que o próprio Parecer afirma, na pàgina 12, linhas 08 a 10, "que houve o 

cumprimento dos metes quantitativas e qualitativas pactuado no P!ario de Trabaiho conforme 

relatôrio do Comissäo de Monitoramento e Avaiiacffo do Termo de Colaboracäo 001/2020" (sic). 

Diante do exposto, resta incontroverso que, conforme relatórios da própria Comissâo 

formada pelo Ente Püblico, houve o devido cumprimento das metas estabelecidas. 

1.6.T6PICO "4.1— DIVERGENCIAS APONTADAS" -ITEM "III". 

Em que pese a afirmaç5o de descumprirnento das clàusulas contratuals, a Ilustre 

Cantrolador nâo discriminou as fatos exatos que ensejaram a descumprimento, de modo que 

resta inviabilizada a oportunidade de defesa pela presente Associacâo, haja vista a ausência de 

delirnitaçäo do cantexto fático. 

i.i.rOpico "4.1— DIVERGENCIAS APONTADAS" - ITEM "IV". 

Nesse ponto, convém destacar que o total das obrigacöes a pagar segulu anexo 

juntamente corn a prestaço de contas final, referente ao segundo termo aditivo, f"indado em 

24/09/2020, conforme segue anexo. 

1.8.TOPICO "4.1— DIVERGENCIAS APONTADAS"- ITEM "V". 

Diante da divergencia apresentada, deve-se informar que a presente Associacâo 

elabara relatório mensal corn a relàcâo de pagamentos, constando todas as inforrnacöes 

constantes nos Anexo "I— E". 

No que tange ao Anexo "I - F", informa-se que serã encarninhada a devida reIaco de 

bens patrimoniais adquiridos, produzidos ou construldos. 

1.9.T6PICO "4.1— DIVERGENCIAS APONTADAS" - ITEM "VI". 
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Suscita o Ilustre Controlador "que existem despesas documentais efetuadas e pa gas 

(...) descumprindo a item 2.11 da clausula segunda e clausula sexta, item 6.1 e 6.2 do Termo de 

Colaboracäo 001/2020 e o paragrafo vu"(sic). 

No obstante, da análise do apontarnento, verifica-se que n5o foram discriminadas 

quals foram as despesas "efetuadas e pagas" em desacordo corn as referidas cláusulas 

contratuais, de modo que resta inviabilizado o esciarecimento nesse ponto. 

1.10. TOpico "4.1— DIVERGNCIAS APONTADAS" — ITEM "VIJ". 

Em que pese a alegaçâo constante no Parecer, tern-se que fora promovida a soIicitaço 

de alteracâo da Meta FIsica, para que ocorra as devidos ajustes necessirios a prestaco de 

contas, conforme documentos anexos. 

1.11. TOPICO "4.1 — DIVERGENCIAS APONTADAS" — ITEM "VIII". 

Diante da inforrnaço constante no tópico em questho, a Departarnento Financeiro da 

presente Instituiço procedeu a apuraçäo das despesas apontadas, constatando que de fato 

foram contabilizadas indevidamente, de modo que solicita o praza de 10 (dez) dias üteis para 

promover o devido ressarcimento. 

1.12. rOpico "4.1— DIVERGNCIAS APONTADAS" — ITEM "IX". 

De inIcio, curnpre inforrnar que o valor mensal do rateio é R$86.850,75,  de modo que, 

durante o perlodo inforrnado o valor total da referida rubrica deveria ser de R$260.552,25.  Dito 

isto, cinge-se que o valor ultrapassado fora de R$93.149,25, o qual foi compensado nos meses 

de agosto e setembro de 2020. 

1.13. TOPICO "4— DAS coNslDERAçOEs". 

Pot firn, tendo em vista o constante no parágrafo primeiro do tOpico sobredito, 

informa-se que alguns pagamentos necessitam ser realizados antecipadamente como forma de 

garantia para que os fornecedores entregue os produtos e/ou preste as servicos, devido ao 

corrente atraso nos pagamentos pela Contratante. 

2. DA CONCLUSAO. 
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Diante de todo o exposto, vem a presente Associacão ressaltar que, na hipótese de a 

Administração püblica considerar a ocorrência de eventuais irregularidades formais, é fato 

incontroverso que, de forma célere e eficiente, houve a devida prestaçâo dos serviços de saüde 

ofertados aos cidadãos usuários, atendendo a todas as diretrizes da gestâo compartilhada do 

SUS por meio do contrato supramencionado. 

Nesse sentido, deve-se dar cumprimento ao princIpio da primazia da realidade, 

segundo o qual os fatos prevalecem sobre a forma, ou seja, havendo desacordo entre a 

realidade e aquilo que está documentado, deverá prevalecer a realidade, de forma que meihor 

garanta a consecuçâo do tim püblico almejado. 

Ressalte-se, ainda, que a reaIizaço do presente contrato se deu em urn rnomento em 

que o mundo enfrentava uma nova realidade, tendo em vista a decIaraço de pandemia de 

COVID-19. De tal modo, a obrigatoriedade de observaçâo do principlo da primazia dos fatos se 

faz necessária, tendo em vista que em nenhum lugar do mundo o sistema de saüde é desenhado 

para pandemia. Como já mencionado, trata-se de uma sltuacão atipica. 

Dito isto, pugna a presente Associaç5o que o entendirnento seja reformado a fim de 

que as contas em questâo sejam aprovadas sem ressalva, tendo em vista todas as explicacöes 

aqui consignadas. 

No mais, apresentamos votos de consideraco e apreço, colocando-nos a disposiçâo 

para eventuais esciarecimentos que se facam necessários. 

0 rateio foi compensado nos meses subsequentes 

Santo Amaro, Estado da Bahia. 

zPA.r.rTTrn1. . de If'. 

REGINA CELIA MARQUES DE SOIJZA SILVA 

PRESIDENTE DAASM —ASSOCIAcAO SAUDE EM MOVIMENTO 

ASM -AssoclAcAo SAUDE EM MOV1MENTO 

L 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, 
Edificio Empresarial Mundo Plaza, sala 2701/2705 

CEP 41.820-020 - Salvador/BA 
71 3034.0103 asaudem@ouflook.com  



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

COORDENADORIA DE CADASTRO 

ALVARA DE FUNCIONAMENTO 
PESSOA JURIDICA 

Validade deste Alvara: 31/1212020 

RAZAO SOCIAL: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO -ASM 

NaME FANTASIA: ASM 

CGA: 594.628/001-25 CNPJ: 27.324.279/0001-15 

ENDEREcO: Avenida Tancredo Neves, 620, EDIF MUNDO PLAZA SALA 2701 - CAMINHO DAS 
AR VOR ES 

NATUREZA JURiDICA: 399-9 - Asociaçao Privada 

CONSTITuIcAo EMPRESA: Matriz 

ATIVIDADE(S) CNAE-DATkINiCIO 

Atividades de apojo a gesto desa0de ;1u'8660_7/00 17/03/2017 

Atividade mdica ambulatorial corn recursos para realizaçao de 8630-5/02 17/03/2017 

exarnes cornplernentares 

Outras alividades de atençäo a saüde hurnana não especificadas 8690-9/99 17/03/2017 

anteriormente 
Atividade odontologica 8630-5/04 17/03/2017 

Pesquisa e desenvolvimento experirnental ern ciencias fisicas e 7210-0/00 17/03/2017 

naturals 
Treinarnento ern desenvolvirnento profissional e gerencial 8599-6/04 17/03/2017 

Atividades de consultoria ern gestão ernpresarial, exceto consultoria 7020-4/00 17/03/2017 

tecnica especifica 
Outras alividades de ensino nao especificadas anteriorrnente 8599-6/99 20/04/2018 

AtividadS de atendirnenlo ern pronto-socorro e unidades 8610-1/02 
- 

202018... 

hospitalares para atendimento a urgencias . 
. 

Serviços de assistencia sociat sern alojarnento 8800-6/00 20/04/2018 

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva 

FORMA DE ATuAcAo: Ern Local Fixo Fora de Loja 

SITuAcAO CADASTRAL: Ativa Regular N° IVL: 383421 VALIDADE; Definitivo 

DATA DA INSCRIQAO: 17/03/2017 DATA DE IMPRESSAO: 31/01/2020 

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restriçôes. 

CODIGO DE CONTROLE: 1896C69A1D8006280155C71F52D7CFB4 

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda 
(hltp:/hw,w.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do codigo de controle acima 
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SECRETARIA MUNICIPAL 1W SAUDE 
D IRETORIA 1W VIGILANCIA A SACJDE 

SUSCOORDENADORIA 1W VIGILANCIA SANITARIA 
VISA DISTRITO SANITARIO BARRA/RIO VERMELHO 

PRIMEIPA CAPITAL DO BRASh 

N° 1I 

Proc. N°: 104625 

Data: 15/04/2019 

DEcLARAcAo DE DISPENSA DE ALVARA DESAUDE 

Declaramos que o estabelecirnento de Razao Social ASSOCIACAO SAUDE 

EM MOVIMENTO - ASM, CNPJ 27.324.27910001-15, Nome Fantasia ASMI  

locatizado na Avenida Tancredo Neves, 620, Edificia Condorninlo Mundo plaza, 

Sala: 802, Caminho das Arvores, apresentou copia do Alvará de 

Funcionamento - SEFAZ, validade 31/12/2019 corn as seguintes atividades 

principais: CNAE 8660-700 - Atividade de apoio a gestao de saüde; CNAE 

8590-6/04 - Treinamento e desenvolvimento profissiorial e gerencial, estâ 

DISPENSADO de Atvará de SaUde, no endereço supracitado, por nao prestar 

nenhum servicolprocedirnento de competencia de vigUância Sanitaria, 

funcionando apenas serviço administrativo. 

Salvador, 17 de abril de 2019. 

ni 
VI 

Subcoorbnador(a)/ qffe Setor 

Base legal: Consideraodo a Lei Municipal n°5504/99 (Art, 53, 54, 58, 61, 63, e 68), 

RDC/AN VISA N063/2011(Art. 4,7, Jo, 15, 17) RDC/ AN VISA n° 153 de 2017 e sua IN 16 

de 2017, on outras que venham substitul-las. 

tDeclaraçAo corn validade de-* I 2(daze) meses 

VIGILANCIA SANITARIA DISTRITO SANITARIO BARRA RIO VERMELI-lO 
AVENIDA CENTENARIO S/N - CENIENARIO 
FONE: 3202-1514 
E-MAIL: VISADSBRV@YAHOO.COM.BR  



Empresa: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO -ASM 

CNPJ: 27.32427910001-15 

CIcUIo: Foiha Mesal 

Competéncia: 09/2020 

Pagina: 1/3 

Data: 20/1 0/2020 

Hora:.1flfl6 ¶" 
Relatorio de Liquidos 

Cod. Nomo Departamento CPF Banco Agenda Conta Tipo do Conta Liquido 

00939 ADAILTON DO NASCIMENTO FAGUNC  ACUPE DE SANTO , 031.770.125-80 237 3562-9 22597-5 Conta corrente 1.422,80 

01534 ADALTON FERNANDES CORDEIRO DI ASM SANTO AMAR' 078.167.626-66 104 1517 27965-1 Conta corrente 1.796,18 

02346 ADRIANE DE LIMA SOARES DE CARVI ASM SANTO AMAR( 048.118.805-36 104 0073 125442-1 Conta poupanç 1.343,37 

00753 ALDINIVIA DE JESUS OLIVEIRA ASM SANTO AMAR( 021.030.055-89 237 6129-8 3580-7 Conta corrente 1.228,71 

00946 ALEXSANDRA RIBEIRO SANTANA ACUPE DE SANTO 540.581,805-44 237 3562-9 1008599-3 Conta corrente 1.465,72 

00996 ALFREDO ANTUNES MENDES NETO ASM SANTO AMARI 045.251.615-31 237 1543-1 31607-5 Conta corrente 1.843,87 

01139 ALYSSON LUIS CALMON SACRAMENASM SANTOAMAR(044.959.955-88 237 1543-1 1005221-1 Conta poupanç; 1.397,47 

00721 ANA ANGELICA PACHECO TEIXEIRA ASM SANTO AMARt 361.233.665-72 237 1543-1 1002883-3 Conta poupançi 2,597,07 

00754 ANA CLAUDIA SENA DE OLIVEIRA ASM SANTO AMARI 014.251.505-19 237 1543-1 24599-2 Conta poupanç; 1.867,94 

00981 ANA LUCIA BOUQAS ANACLETO ASM SANTO AMAR( 599.772.305-44 104 00073 08611 85484-3 Conta poupanç; 1.667,92 

00959 ANA LUIZA VIGAS DA SILVA ACUPE DE SANTO 352.278.505-34 237 1543-1 20893-0 Conta corrente 1.343,37 

00984 ANA PAULA BOUCAS ANACLETO SANTO AMARO CO 056.79291 5-92 237 1543-1 18108-0 Conta corrente 1.839,08 

00682 ANAILDES CRISTINA BORGES LOPES ASM SANTO AMARI 681.517.565-00 237 1543-1 0026405-9 Conta corrente 1.228,71 

00763 ANDERSON DE OLIVEIRA DE JESUS ASM SANTO AMAR( 650.427.355-34 237 1543-1 5617642 Conta corrente 1.422,80 

01134 ANITA ROSARIO DE ANDRADE ASM SANTO AMAR( 022.782.455-54 104 0951 00117722-5 Conta poupanç; 1.839,08 

00764 ANTONIO DOS SANTOS RAMOS ASM SANTOAMAR(922.105.465-91 237 1543-1 20951-1 Conta corrente 1.643,42 

01023 APRIGIO DA SILVA FILMO ASM SANTO AMARI 643.620.195-53 104 0073 00057261-6 Conta poupanç; 1.839,08 

00698 ARLI BATISTA CORREIA ASM SANTO AMARI 008.157.835-07 237 1543-1 1111-8 Conta corrente 1.520,40 

00869 ATAMIRES GOMES DA SILVAALVES ACUPE DE SANTO '061.865.935-84 237 1543-1 5129-2 Conta corrente 1.325,95 

00697 BEATRIZ DA SILVA SANTOS SANTO AMARO CO.  044,736,905-98 237 1543-1 0032224-5 Conta corrente 1.839,08 

00703 CARLA BARBOSA DE MENEZES ASM SANTO AMARI 026.599.085-83 237 1543-1 16536-0 Conta corrente 2.253,17 

00756 CARLA MONIQUE SILVA DA CONCEIC, ASM SANTO AMARI 014.247.655-08 104 0073 2333-4 Conta poupançi 1.255,49 

00699 CAROLINE SOUZA DOS SANTOS ASM SANTO AMARC 039.232.845-35 237 1543-9 31930-9 Conta corrente 1.62353 

00952 CINTIAADRIANE DOS SANTOS REIS ACUPE DE SANTO,057.676.945-24 237 1543-I 18749-6 Conta corrente 2.022,30 

00944 CLAUDIO SOUZAROSARIO ACUPE DE SANTO,848.937.455-49 104 0073 00117345-6 Conta poupanç 1.397,47 

01116 CLEIDE LIMA DE SANTANA ASM 5ANT0AMAR1064.134.325-60 1040073 00110340-7 Conta poupanç 1.796,18 
00684 CLEUSA MATOS DOS SANTOS PEREII ASM SANTO AMARI 885.064,955-04 237 1543-1 0007739-9 Conta corrente 1.488,06 
00691 CRISANDALVA SOUZA SANTIAGO ASM SANTO AMAR( 671 .021 .405-25 237 1543-1 1008024-0 Conta poupanç 1.228,71 
00705 CRISPINA DANIELA DOS SANTOS ASM SANTO AMAR( 808.555.555-72 237 1543-1 0600652-3 Conta corrente 2.918,27 
01019 CRISTIANE NUNES LUZ ACUPE DE SANTO008.292.385-06 104 0073 00000035-3 Conta poupanç 2.022,30 
00700 DAGMA CRISTINA SOLEDADE DE FIG ASM SANTO AMARC 326.523.485-15 237 1543-1 163051-2 Conta corrente 1.520,40 
01115 DANIELAMARO DE SANT ANNA FIGUE ASM SANTO AMARt 909.721.985-04 237 1543-1 0660691-1 Conta corrente 1.708,18 
01326 DEIZE LUCIA BATISTA BARBOSA ASM SANTO AMARt 065.374.755-11 341 7230 10626-7 'Conta corrente 1,867,94 
00728 DIEGO CARLOS VIGAS DA SILVA NAS ASM SANTO AMARC 023.185.695-41 237 3563-7 9587-7 Conta corrente 1.618,09 
00723 EDINALDA MARIA VASCONCELOS ASM SANTO AMARC 222.611.175-15 237 1543-1 5662-6 Conta corrente 2.597,07 
00941 EDINILTON BISPO DOS SANTOS ACUPE DE SANTOiO14.264.925-29 104 0073 00123268-1 Conta poupanç 1.422,80 
00722 EDLUCIA OLIVEIRA SANTOS ASM SANTO AMAR( 922.990.325-68 237 3072-4 1003304-7 Conta poupanç 2.611,28 
00680 EDMILSON DO ROSARIO CONCEICACASM SANTO AMAR( 013.738.535-81 237 1543-1 26134-3 Conta corrente 1.228,71 
00681 EDMILSON DOS SANTOS PEREIRA ASM SANTO AMAR( 001 .686.495-60 237 1543-1 21119-2 Conta corrente 1,533,56 
00752 EDNALVA LIMA NERI DOS SANTOS ASM SANTO AMARt 493.294.645-72 237 1543-1 0032090-0 Conta corrente 1.228,71 
00758 EDSON SILVA DE ARAUJO JUNIOR ASM SANTO AMARI 034,038.1 75-20 104 0073 95239-7 Conta poupanç; 1.460,99 
00468 EDVALDO CARDEAL CARVALHO PERE ASM SANTO AMARI 650,392,705-34 104 3633 7079-5 Conta poupanç; 1.475,73 
00738 EFIGENIA PEDREIRA COSTA ASM SANTO AMARI 864.952.675-68 104 0073 00092121-1 Conta poupanç; 1.297,87 
00947 ELAINE DE LIMASOARES DE CARVAL  ACUPE DE SANTOiOS4.193,085-09 237 1543-1 18627-9 Conta corrente 1.503,03 
00679 ELIAS DE JESUS SANTOS ASM SANTO AMAR(01 8.841.675-78 770001-9 65260597 Conta corrente 1.156,82 
00992 ELISANGELA ROCHA CERQUEIRA ASM SANTO AMARI 007.961.195-89 104 0073 92641-8 Conta poupanç 1.418,90 
00985 ELTON DOS SANTOS PORTO ASM SANTOAMARIO24,615.145-50 237 1543-1 22228-3 Conta corrente 1.643,42 
00949 ERICO CANTIDIO DOS SANTOS FILH(ACUPE DE SANTO '062.004.575-22 237 1543-1 4773-2 Conta corrente 1.397,47 
00937 EUDES LEANDRO DOS SANTOS ACUPE DE SANTO ,046.599.035-59 237 1543-1 3607-2 Conta corrente 1.503,03 
00962 EVANEIDE DA PURIFICACAO DOS SAI  ACUPE DE SANTO '040.874.145-74 104 0073 123220-7 Conta poupançr 1.343,37 
01135 FABRICIAALVES BISPO FERREIRA ASM SANTO AMAR(019,819,675-08 104 0951 00087409-7 Conta poupanç; 1.839,08 
00730 FABRICIO DA SILVA ASM SANTO AMARC 796.634,275-15 237 1543-1 31648-2 Conta corrente 1.618,09 
00995 FABRICIO LEANDRO XAVIER SILVA ASM SANTO AMARI 940.090.315-49 1 12654-3 4577-2 Conta corrente 2.022,30 
00768 FLAVIO JOSE PAIVA GOMES ASM SANTO AMARI 668.1 69.045-91 237 1543-1 28670-2 Conta corrente 1.483,45 
01122 FRANCISCO JOSE GOMES BARRETO ASM SANTO AMARC 113.804,205-63 1 0059-0 41444-1 Conta corrente 1.206,87 
00943 GENIVAL SANTOS TEIXEIRA ACUPE DE SANTO 002.411.225-97 237 1543-1 22708-0 Conta corrente 1.397,47 
00702 GILMA DO CARMO CAMPOS ALVES ASM SANTO AMAR 499.34481 5-53 237 1543-1 5138-1 Conta corrente 1.520,40 
00713 GISLANE DA SILVA COSTA ASM SANTO AMARI 027.721.095-00 237 1543-1 0028783-0 Conta corrente 2.267,39 



Empresa: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO -ASM Página: 2/3 

CNPJ: 27.324.279/0001-15 Data: 20/10/2020 

Cálculo: Folba Mesal Hora: 14:54 

CompetOncia: 09/2020 fl 1 0 
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Cod. Nome , Dopartamonto CPF Banco Agenda Conta Tipo de Conta Liquldo 

01331 HELIDA FERREIRA DA CONCEICAO ASM SANTO AMAR( 028.150.705-88 237 3173 0246677-5 Conta corrente 1.839,08 

00993 HOSANA SANTOS SOARES ASM SANTO AMARI 502,693,485-49 1 1223-8 29413-6 Conta poupanç 2.714,44 

01136 IARA MARCIA SANTOS DE SOUSA ASM SANTO AMAR( 805.076.545-87 237 3173 0246972-3 Conta corrente 2.267,39 

01521 ILMA BELO DA CONCEICAO ASM SANTO AMARI 018.209.645-90 1 3385-5 22004-3 Conta corrente 2.253,17 

00704 lONE NEVES DE LIMA ASM SANTO AMARI 643.838.735-53 237 1543-1 26546-2 Conta corrente 1.520,40 

00719 IRISMARAALMEIDA SANTOS ASM SANTOAMAR(007.091.775-26 104 3138 30000134--15 Conta poupanç 1.520,40 

00715 ISANAKELLY PEREIRA DA CRUZ DEPASM SANTOAMAR(033.465.885-30 237 1543-1 0017157-3 Conta corrente 2.229,65 

01017 ISIS DE JESUS FIGUEROA ACUPE DE SANTOO27.326.315-31 237 1543-1 271-2 Conta corrente 2,022,30 

00755 IVANILDA DOS SANTOS DAMIAO ASM SANTO AMAR( 021 .198.765-41 104 0073 766023-5 Conta poupanç 1.418,90 

00948 JACIREMAPASSOS MOREIRA ACUPE DE SANTO015.312.695-75 104 672 16256-2 Conta poupanç 1.422,80 

00734 JADSON ARAUJO DOS SANTOS ASM SANTO AMARI 068.720.795-92 237 1543-1 18837-9 Conta corrente 1.397,47 

01532 JAIME DIAS DA PAIXAO SANTO AMARO CO 566.334.405-53 104 1416 00022219-7 Conta corrente 2.835,30 

00707 JAINY MONTEIRO DA SILVA MIRANDA ASM SANTO AMARC 041.119.145-43 104 0073 00100192-2 Conta poupanç; 1.520,40 

00720 JANE FERREIRA BISPO ASM SANTO AMARI 005,949.995-68 237 3563-7 6412-2 Conta corrente 2.253,17 

01525 JANICLEIDE MARIA SILVA DE OLIVEIR ASM SANTO AMARC 629.083.244-15 237 1543-1 0001862-7 Conta corrente 1.839,08 

01330 JAQUELINEARCANJO NEVES ASM SANTOAMAR7B2.638.245-91 237 3095-3 1810-4 Conta corrente 2.253,17 

00986 JAQUELLINEAZEVEDO DEALMEIDA ASM SANTOAMAR(010.654.125-09 237 3558-0 26002-9 Conta corrente 3.517,87 

01526 JEANE GOES SENTO SE DE JESUS ASM SANTO AMARC 020.656.765-07 237 3046-5 0511 884-0 Conta corrente 2,267,39 

00724 JORGE PINTO TEIXEIRABARBOZAJI.JASM SANTO AMAR( 037.075.005-51 104 3802 6452-1 Conta poupanç; 2.597,07 

01320 JOSE EDMUNDO CASAES DO EGITO ASM SANTOAMAR(990.064.485-91 237 1543-1 0018757-7 Conta corrente 1.568,36 

01246 JOSE JORGE PINKO DO NASCIMENTI ASM SANTO AMARI 031.715.615-22 237 1543-1 0001 247-5 Conta corrente 1.618,09 

00688 JOSELE SANTOS DA CONCEICAO DO ASM SANTO AMARI 014.539.965-67 237 1543-1 1009309-0 Conta poupanç 1.520,40 

02347 JOSINA LUCAS DOS SANTOS ASM SANTO AMARI 024.718.225-76 1040073 121411-0 Conta poupanç 1.228,71 

00765 JOVENILSON BISPO CRIZOSTOMO ASM SANTO AMARC 041.409.635-57 237 1543-1 29068-8 Conta corrente 1.643,42 

01533 JULIANA DOS SANTOS ALENCAR ASM SANTO AMAR( 062,405.885-98 237 1543-1 1010138-7 Conta corrente 2.176,23 

00991 JULIANATAVARES DE LEMOS ASM SANTO AMARC 779.500.545-49 104 0073 104261-0 Conta poupanç; 2.176,23 

00762 KELLY PRISCILA ANDRADE DE JESUS ASM SANTO AMARC 045,100.515-57 237 1543-1 4728-7 Conta corrente 1.297,87 

00980 LAIANE SANTOS DE SANTANA SANTO  AMARO CO'041.856.725-51 104 1522 131422-2 Conta poupanç 2.892,17 

01021 LEDA MARIA FARIAS CIRINO ASM SANTO AMARI 922.336.005-68 1 3457-6 114935-0 Conta corrente 4.077,96 

00750 LETICIA DE JESUS PIRES ASM SANTO AMAR( 066.969.185-23 104 0073 98742-5 Conta poupanç 1.422,80 

00994 LIBERACI MACARIO DA CONCEICAO (ASM SANTO AMARI 560.909,51 5-87 237 1543-1 4806-2 Conta corrente 1.520,40 

01027 LUANA SOUZA VAZ DE BRITTO ACUPE DE SANTO,027.794.315-98 1 0346-9 59926-3 Conta poupanç 1.388,87 

00685 LUCIDALVA CONCEICAO DE OLIVEIR/ASM SANTOAMARt627.220.775-15 237 1543-1 0010646-1 Conta corrente 1.228,71 

00987 LUCIMARIA BARBOSA DE JESUS ASM SANTO AMAR( 018.592.545-60 237 1543-1 23339-0 Conta poupanç; 1.343,37 

02054 MANOEL DOS REIS DE JESUS ASM SANTO AMARC 511.770.565-34 237 1543-1 001 7259-6 Conta corrente 1.397,47 

00725 MARCELO NERIS DE LUCENA MARINI ASM SANTO AMARC 017.285.845-31 237 3602-1 44419-7 Conta corrente 2.597,07 

00759 MARCIA MARIA BARBOSA DE SANTAN ASM SANTO AMAR( 289.616.845-15 237 1543-1 28007-0 Conta corrente 1.460,99 

00767 MARCIO VILLAS BOAS DE ALCANTAR ASM SANTO AMARI 021 .008.095-71 237 1543-1 26557-8 Conta corrente 1.643,42 

01020 MARIA AMELIA DE FARIAS ASM SANTO AMAR( 098.913.745-72 1 4881-x 320125-2 Conta corrente 4.07796 

02348 MARIA ANTONIA DA PURIFICACAO M/ ASM SANTO AMARI 900.885.145-87 104 0073 107295-1 Conta poupanç; 1.228,71 

02349 MARIA APARECIDA LUCAS DOS SANT ASM SANTO AMARI 355.731.205-49 104 0073 951 50-1 Conta poupanç; 1.228,71 

00760 MARIA AUXILIADORA MONTEIRO DE I ASM SANTO AMARC 316.175.225-20 237 1543-1 261394 Conta corrente 1.460,99 

00692 MARIA CAROLINA DOS SANTOS soU; ASM SANTO AMAR( 126.866.276-38 237 1543-1 25142-9 Conta corrente 1.520,40 

00686 MARIA DA ANUNCIACAO MONTEIRO £ ASM SANTO AMARC 614.316.565-34 237 1543-1 001 8793-3 Conta corrente 1.228,71 

00718 MARIA DA CONCEICAO ARAUJO DA P ASM SANTO AMARt 792.761.565-34 104 0073 111127-2 Conta poupanç 1.485,00 

00693 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS ASM SANTO AMARI 561.417.425-72 104 0073 54285-7 Conta pouparlçi 1.520,40 

00749 MARIA DO CARMO DOS SANTOS MAC ASM SANTO AMARI 026.601.355-41 237 1543-1 4613-2 Conta corrente 1.325,76 

00694 MARIA HELENA DAMIAO ASM SANTO AMAR( 508.619.055-04 237 1543-1 64131-6 Conta corrente 1.520,40 

00695 MARIA HELENA DE JESUS PEREIRA ASM SANTO AMARI 007.446.985-10 237 1543-1 11486-3 Conta corrente 1.485,00 

00742 MARIA IRAILDES SILVA DOS SANTOS ASM SANTO AMARI 002.482.755-00 237 1543-1 3161-5 Conta corrente 1.156,30 

00687 MARIA JUCELIA SILVA PORTELA ASM SANTOAMARt643.699.785-72 237 1543-1 0600554-3 Conta corrente 1.228,71 

00735 MARIA MARIANA MESQUITA LOPES D ASM SANTO AMAR( 861.276.645-19 1 0059-0 32210-5 Conta corrente 2.253,17 

00696 MARLI DE ANDRADE ESQUIVEL SANT ASM SANTO AMARI 968.11 6.035-68 237 1543-1 21670-4 Conta corrente 1.465,00 

00748 MARTA JESUS DOS SANTOS ASM SANTO AMARI 020.590.355-03 237 1543-1 600553-5 Conta corrente 1.422,80 

00708 MARTA RIBEIRO DA SILVA ASM SANTO AMARC 002.91 9.1 85-81 104 0073 00114453-7 Conta poupanç 1.520,40 

00709 MIKAEL.A FONSECA SA BARRETO DO: ASM SANTO AMARt 083.221.735-20 237 1543-1 29883-2 Conta corrente 1.520,40 

01018 MIRIAM PEREIRA DAANUNCIAcA0 ACUPE DE SANTO 741.070.545-00 237 3550-5 35298-5 Conta corrente 2.022,30 

00710 MIRIAM SOUZA SANTOS ASM SANTO AMARC 020.649,91 5-90 237 1543-1 28913-2 Conta corrente 1.485,00 
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00711 MONALIZAALVES ASM SANTO AMARI 065.958.575-88 237 1543-1 27891-2 Conta corrente 1.520,40 
00726 MONICA BACELAR MENEZES ASM SANTO AMARI 812.1 67.505-72 1 0059-0 17684-2 Cents corrente 2.841,90 
00712 NEUZA DOS SANTOS SENA ASM SANTOAMAR6SO.321.015-91 104 0073 61103-4 Conta poupanç 1.520,40 
01528 NORMELIA DE JESUS LIMA ASM SANTO AMARI 030.358.065-86 104 0073 001 04389-7 Cents poupanç 1.839,08 
00747 NUBIA LUCY FRANCA DOREA ASM SANTO AMAR( 546.211.275-00 237 1543-1 26142-4 Cents corrente 1.325,76 
00999 ODELITA SOUZA DE JESUS ASM SANTO AMARC 973.916.895-72 237 1543-1 26150-5 Cents corrente 1.485,00 
00940 PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO ACUPE DE SANTO ,051.172.905-77 237 1543-1 29435-7 Cents corrente 1.228,71 
00745 PATRICIA VILMAR PEREIRAALVES ASM SANTOAMAR(005.046.095-13 237 1543-1 11929-6 Conta corrente 1.325,76 

02331 PAULO CESAR MACHADO DOS SANT'ASM SANTO AMARC 973.563.955-68 1 0059-0 21895-2 Cents poupanç; 2.198,30 

00743 RAFAELA DO NASCIMENTO FERREIR ASM SANTO AMARC 024.994,81 5-01 237 1543-1 26464-4 Cents corrente 1.488,06 

00744 RAIMUNDO DOS SANTOS NETO ASM SANTOAMAR(045,101.045-02 33 1127 1010062-3 Conta corrente 1,862,04 

00982 RAYMARA LUCIANA XAVIER OLIVEIRfi ASM SANTO AMARI 031.253.875-82 237 3563-7 0200893-9 Conta corrente 2.253,17 

00714 RENILDASATURNO PEREIRA ASM SANTOAMAR(032.804.435-04 237 1543-1 13332-9 Cents corrente 1,520,40 

00733 RICARDOAUGUSTO SOARES DOS S/ASM SANTOAMAR(013,213.205-23 237 1543-1 23458-3 Cents corrente 1,397,47 

00737 ROBERTO LUIZ ALMEIDA DA SILVA ASM SANTO AMARI 796.970.975-34 237 1543-1 27684-7 Conta corrente 1.618,09 

00716 ROQUINEA CONCEICAO DA SILVA ASM SANTO AMARI 964.804.085-00 237 1543-1 21799-9 Cents corrente 1.520,40 

01037 RUY JOSE DE SANTANA JUNIOR ASM SANTO AMARI 338.933.145-04 104 2211 00026589-7 Cents corrente 2.253,17 

00741 SANDRA LUCIA DIAS CARDOSO ASM SANTO AMARI 394.692.475-15 237 1543-1 13173-3 Cords corrente 1.297,87 

01329 SELMA AUGUSTA BATISTA CEDRAZ ASM SANTO AMARI 919.967.755-53 237 3026 0021 384-5 Conta corrente 2.205,23 

00739 SILVANIA RIBEIRO MATOS ASM SANTO AMARI 014.530.515-54 237 1543-1 3919-5 Conta corrente 2.281,48 

00769 SIMONE SANTOS DEARAUJO ASM SANTO AMAR(646,905,635-00 237 3545-9 5653-7 Cents corrente 1.228,71 

00717 TAIS DO CARMO BISPO ASM SANTOAMAR(980,552,915-00 104 0073 124392-6 Cents poupsnç; 1.520,40 

00990 TATIANA BRITO DAS NEVES ASM SANTO AMARI 785.728.275-87 104 1416 15977-4 Conta poupanç; 1.624,56 

00950 TATIANE BASTOS PEREIRA ACUPE DE SANTO021.657.615-65 237 3004 571333-1 Conta corrente 2.022,30 

00689 TERESA MARIA RIBEIRO DOS SANTO ASM SANTO AMARI 586,535.11 5-04 237 1543-1 0600536-5 Conta corrente 1.228,71 

01092 THAIS PINHO DOREA ASM SANTO AMARI 056.933,235-44 237 1543-1 32456-6 Conta corrente 3.034,37 

01024 VALDIANO CASADO BARBOSA ASM SANTO AMAR(021,360,145-10 104 779 123521-2 Conta poupanç 4,839,49 

00945 VALENTIM DE SOUSA PINHO NETO ACUPE DE SANTO ,536.474.835-91 104 0073 00004004-5 Conta poupanç; 1.422,80 

00746 VERONICA BARBOSA OLIVEIRA ASM SANTO AMARI 806.659.341-49 237 1543-1 15225-0 Cents corrente 1.325,76 

00942 WASHINGTON LUIZ GUIMARAES SOUACUPE DE SANTOi012.572.155-23 237 1543-1 16075-0 Conta corrente 1.422,80 

00727 WELINCTON SANTOS REIS ASM SANTO AMARI 481.035.785-68 104 0073 97741-1 Conta poupanç 2.597,07 

01318 WELISSON MARTINS SANTOS ALVES ASM SANTO AMARI 077.049,975-99 237 1543-1 321 95-8 Conta corrente 1.422,80 

Total do funcionérios: 148 Total Geral: 260.110,49 



Empress: ASSOCACAO SAUDE CM MOVD4ENTO - *5)4 Pdglna: 116 
04P): 27.324.279/000I-15 Hwas: 13/10/2020 
CâloAo: kesdtAes Ernlss8o: 13:4226 
Competénda: 10/2020 

pa*cko DE aEDno CM COWA 

C6dIQo tlomedoempregado ldenlidade NOmerocoith Valor Datodepegamento 

Centre do Costa: 9 - s*m AMARO 
8anw:l84-AOEX0Agenda:6I29/3- 

-- - 

- - - 753 AIDINIVIA DC 3151)5 CIJVEP.A 0947988424 3580-7 2.234,36 14/10/2020 
- Cmegados: I Estaglártos: 0 2.234,36 

(dots ml) duzestos C hints e ouatv reals. tints C Sets ceitavos) 

aana:55-lRAbC5COA9eta:1543/1 
.. -- - 

996 A1FREDOMft4ESPlENOENE1t . - T1 1364424550 316074 3.367,45 14/10/2020 
- - 1139 ALYSSON 11)25 CALMG'a SAOWIEN 2267722936 2005221-2 1.610,44 

- 14/10/2020 
— 721 PAC)iMb  0899375550 - - 10028833 490192 14/10/2020 682 MA1W6S ciusnuA BORCF$ LOPe - 0430567502 

. . 0026405.9 2.234,36 24/10/2020 
763 M4DER6011 DC 0(.1VaM DC 3151)5 900750561 5617642 2.685,37 14/8012020 764 ANTONIo r SANTOS MMOS 0529675811 - - . 20952.2 2,972$7 14/10/2020 698 /RU OATISTA CCA 0762112537 1128-6 2.663,70 14/10/2020 703 CARlA BAREOSA DC MENEZES 8836135225 26536-0 4.063,24 14110/2020 Empregados: 8 Estaglhnos: 0 24,448,35 

(ainte e quat MI quatocets a quarenla e otto reals e tWa. dna cetvos) 

lana: 190- CADCA Agenda: 0073/- 
 

- 756 CARLA ICNIQUE SILVA CIA CENCEI 2220325323 23334 2.201,97 14/10/2020 Empregados: I EstaglArlos: 0 2.201,97 (dots ml e duzereos C urn reals e noverda C a nthvs) 

lana: 292 - BRADESCO Agenda: 1543/9' 
699 CARaINC SQJZA DOS 50//lOS - 1482012456 31930-9 2.857,07 14/10/2020 Cmpregados:1 Esfl*sios: 0  2.857ffl (dais .11 ollocentos e dnqoenla C sete reals. sate Centh%V5) 

Bana: 55' BRADESCO Agenda: 254311- 
- - - 

692 CRISANDALVA 50)2* SAXl`IAG0 0595438172 2008024-0 2.379,21 14/10/2020 700 DAGMA CRISTINA flEDADC DEn - - 0280641832 - 
- 263052-2 2.687,27 04/20/2020 2215 DANID. *050/00 DO 50/jr ANNA FIG 0557203352 0660692-1 3.450,65 14/10/2020 723 EDINALDA MARIA VAStCE1ZS 0826728734 5692-6 4,90192 14/10/2020 Entpregados: 4 Estzgltrlas: 0 23,418,85 (hoe nil quatrecentos a dezolto reels a atlanta edna centavos) 

Bana: 299' BPADESCO Agenda: 3072/4  
722 WUCA OUVEIM sni 2003304-7 4902,92 24/10/2020 Einpregados: 1 rstagidrlos: 0 - 4,908,92 (tush, nil a no,,ltos a urn reals a noventa a  dots centavos) 

lana: S5'BP,ADESCoAge,da: 8543/2- -- - - 
- 680 EDMILSON DO ROSARJO CON2CA . 1002763704 26234-3 2.234,36 24/20/2020 752 EDMAIVA UMA NERI DOS 5*705 0490045306 0032090.0 2.234,36 84/20/2020 Crnrregados: 2 Estsg2Arbs: 0 4,468,72 (9430, rat quaUnbs C sesserlta C otto reals e stains a dots centaves) 

lana: 290 - CAlM Agenda: 0073/. 
758 EDSC*4 SILVA DC ARAU)OJUNIOR 1340420260 - . 95239'7 2.522,82 14/10/2020 738 EFICENIA PEDREIM EDSTA 0347397930 00092222-2 2.361,74 14/10/2020 Empregadus: 2 lstagidrlos: 0 4.884,56 (quatro irA oftocentos a otteits C quat-o reals a dngOenta C sets celavos) 

lana: 297' INTER Age-ucla: 0002/9- 
- - 

679 ftLA5 DC 3152)5 5AJ'j705 - 00168649560 65260597 2.20979 24/ 20/2020 En'p'egados: 1 lstagl4rlos: 0 
2.109,79 (dais mII e cento e role reals e setains e rove wntavos) 

lana: 55 'eiADESOAge'ida: 2543/1' 
985 Estx4 DOS 5AjmSpogTo - - - - 0923097040 - 22128-3 2.8*4.47 14/10/2020 Empregados: 2 &agithlos: 0 

2,80447 (dots mU a oftoce-utos C quao, 'eats e quarenta a sate cetvos) 

lana: 205 - 60/4CC 00 BMSIL Agenda: 2269513 
995 FABNQ014O2tsWERSILVA 

4577-2 3,702,68 14/10/2020 Empregados: I Cstaglârlos: 0 
3.702,68 (It MI e $etntos e dais reals a sense-na a otto tcnos) 

lana: 55 - IMOESCO Agenda: 2543/I' 
768 FLAVIO)OSE P0/VA COMES 0605377367 28670.2 2,440,10 14/10/2020 Empragados: 2 Estagldrtos: 0 

2,440.10 (dots mit quaUocentos a quare,la reals e de, wttavos) 

lana: 191 - 6*04CC DC) IMSIL Agenda: 0059/0- 
2222 FCI5C0J09EO0MESBEID -  93385609 - - - 42444-2 2.194,23 - 24/10/2020 Cn,pragsos: 1 Estaglarlos: 0 . - 2.294,13 (dais "I canto e novella e gusto reals e teie cattavos) 

lana: 55- BRADESCO Agenda: 1543/1' 
702 OUSt DOCARYOCAMPOS AIVES -- - - 0297874322 

- 5138-I 268717 84/10/2020 - . 
713 CISLn4E CIA SILVA COSTA 0979981733 0028783-0 4:018:27 24/20/2020 Emp'egados: 2 estagidrlos: 0 

6 705 44 (lets MI a sttitos a dna reals e quarwita C quatro cereavos) 

lana: 65' 1*04CC 00 BMSII. Agenda: 1223/8. 
993 MOSANA 54/10S SOARES 

- 
0223940011 

29413-6 14/20/2020 lslagldrios: 
(a0, rrdl rI0vntos C senserta a sate reals a rove cantatas) 

- 

967,09 

Balsa: 73- lMtCO Agenda: 3173/- 
1236 lARA Nt2RaASAt4TOs CC SOl,J 

- - - 

- 0702035203 
- 0246972.3 2.656,44 14/10/2020 Estagidrios: 0 

(dub mll salsantos C dnqoenta C sets reals a quan C quato cestavos) 

Sste-na Ilcesdado para ASSOCIACAO SAUCE EM MWIMEHTO - *94 



'I 
Enipreaa: ASSOQACAO SAUDE EM MOVIMENTO - ASM PçIna: 216 
COP]: 27.324219/0001.15 Horas: 13/1012020 
C4t,io: Resdsôes ErnlssZo: 13:42a A ç 1 3 Cornget&nda: 10/2020 IJ 1' 

RELAçAO 06 CED1TO EM COCiTA 

Codigo No,nedoemegado Identidade KOmeroconte Valor Datedepegamento 

8er: 376- snlCOoOsaAsllAQenda: 338515. -   
1521 ILKA 66 

.
22004-3 2,902,25 14/10/2020 W DA CEICAO 0835121300 

2.901,15 Empregados: I Eslaglésios: 0 
(dols n e novecnstos e urn reals a qLdnze ceitavos) 

Banco: 53-WaDCSOAga,da: 1543/I- 
704l0tCNEl/ESDCLIOtA 26546-2 2.683,70 14/10/2020 

Ernegsos: I C,laglârlos: 0 2.683,70 
(dols ml selscentos C oltenta e trls reals a sdfl centevos) - 

Banco: 206' CAJfl Agenda: 3238/- 
719 IRiSWRAAiJ'IEIDASMITOS 0830532238 30000234-8 2.683,60 - 64/20/2020 

Enipregados: I Estaglbrlos: 0 2.693,60 
(dols n1l selsstos a riove'da e ti'S reals a seasa,ta celtavos) 

Bano: 55- BMXEO Agenda: 1543/1- 
715 iS4A KEU.Y ?ERSPA DA CRUZ - 1175339474 - - - - - - - 0017157-3 4.153,20 -- 14/10/2020 

- 18837-9 2.468,46 24/20/2020 
Errtngados: 2 cgagMrlos: 0 6,621,68 
(cal, nl seiscentos e vkft a urn reals a sessera e olto centevos) 

Bano: 190-CADAA Agenda: 0073/- - - - -- - - . - 

707 )A114Y MONTEIRO DA SLVA M1ll 1264216460 00100192-2 2,683,70 24/10/2020 
Ernp- ad05: 1 Estagliolos: 0 2.683,70 
(dols MI seiscentos e oltersta e Ut reals a senta cenlavos) 

lance: 58-BRADE5COAgenda: 3563/7- 
720 3mEFERaEIR,A6IWQ -  0949694932 -- . - 6412.2 4,003,27 14/10/2020 

Enipregados: 1 Estagldrios: 0 4.003,27 
(gIno Ml tres reals a Wte a sate ceitavos) 

Dance: 357' BaAECSCO Agate: 3095/3' 
- — -- 

- 

1330 3A4JEUNC ARCN1)0 NEWS 1309939560 18104 2.833,49 14/10/2020 
Enipregados: 1 Estaglâdos: 0 2.833,49 
(Otis mll oltntos a triMs a IrS reals a puareith C love ceitavos) 

Dance: 161 - BItADESCO Agate: 3046/5-  

1526 3EMIE IXICS SD/TO SC DC 3651)5 - - - 0958258053 0511884-0 2.98036 - 14/10/2020 
Exnp-egados: 1 EstaglSrlos: 0 2.980,36 
(dols mll no,tos a dEam reals a Owe e sds centavos) 

Dance: 208 . CAMA Agenda: 3802/- 
. . .. .. . . . . .... ......... - . - 

724 )0RG PINTO TEXEIItA DARBOZA 3 - - 1202179290 - - - 6452.2 4.901,92 14/10/2020 
- - Enipregados: 1 Estaglérios: 0 4,90192 

(quatro Ml a novrWs a urn reals a novels a Otis tavos) 

Dance: 55' DRADE5OAgeida: 1543/I' 
1320 30SC ECMLnDO CASAES DO EChO - 0652411138 - - 0018757-7 1.853,50 14/10/2020 

688 JOSCIE SAt/ItS DA ODNCEICAO DC 6009309-0 2.683,70 14/10/2020 
Crepsegedos: 2 Estaglárlos: 0 , 4.537,20 
(quato all qulnhentos a Irhita a sat reals a 'tile centavos) 

Dance: 690' CA]ICA Agenda: 0073/-  
2347 30SINA LUCAS DOS S/a/los . - 0426232860 121411-0 664,76 14/10/2020 

EmpsegWos: I EstaglIrlos: 0 664,76 
(selswitos a sersania a quatro reals a san a sal, centavos) 

Dance: 55. DM0650 Agenda: 1543/I- 
- - 765 )OWNII.SON DISPO OUZOST003 1472075099 290*8 2.793,99 24/10/2020 

- Dnpregados: 1 Estaglhrlos: 0 2.793,99 
(dols mll satetos a rioversta a b'S reals a 'eita a nova ceilavos) 

Dance: 190 - CAIX& Agenda: 0073/-  

- 991 JULIANATAVARES DELEMOS - — — 0607532162 -  - - - 1042614 4.037,94 14/10/2020 
Cnlpregados: 1 058ag181os: 0 4.037,94 
(quatro Ml Ott a sate real, a rioventa a qlmtio ceitavos) 

Dance: 55 - DR,ADCSCO Agenda: 1543/1- 
762 I6ftLY PgJSOLA NJDPADE 063651.1 ' - - 1384666028 4728-7 2,361,74 14/10/2020 

Eimpragados: I Cstaglárlos: 0 2,361,74 
(dds mll tzaze',tos e sesserta C urn reals a setenta e quaoo cersanos) 

Dano: 181- 6W4C0 DO DM511 Agenda: 3457/6- - - - - 
6021 110/ '(ARIA F/RI/S QRIMO 0103371729 - 114935-0 8.364,80 14/10/2020 

Einp'egados: I cstagl&rlos: 0 8.364,80 
(olto Ml Unerdos a sasselta a qijaoo reals e alters. cenlenos) 

Dance: 190- CAIXA Agenda: 0073/. 
750 LIndA 06)651)5 PIRES 160920604$ 98742-9 - 2.296,47 14/10/2020 

Cmlregados: I aglIrlos: 0 2.296,47 
(dols mll duzentos a noventa a ads reals a quarenta a sate celtavos) 

Vance: 55' DRA0tSCAgasda: 1543/1' 
- 

994 UDEMCI MAC/RIO DA CONCOCAC 4806-2 268022 14/10/2020 
685 LUCDALVACD'CICjOD€ouvus 0299102888 00106*1 2.379,11 14/10/2020 

Empados: 2 Estagllrios: 0 5.059,33 
(dr,co Ml drØeiha a nave reals a bras a trés cardavos) 

Dance: 52- 8ADSC0Aganda: 3602/I-DMDESW  
- 

725 M/RCOO NERI$ CE IICENA Nfl/Il' 849210640 - - 44419-7 4,901,92 24/10/2020 
Ernpragados: 1 658ag48r1os: 0 4.902,92 
(quatomll a naAaos C urn reals a novella e dois cantavos) 

Sislemo Ilcaridado para ASSXIACAO SAIJOC 9-1 MOWSENTO - /5/4 



Empresa: ASSOCACAO SAUCE EM MOVIMENW - ASM P69t, 3/6  

DIP): 27.324.279/0001-15 Horns: 13/20/2020 
CAlcuto: Rasds8es EniIss8o: 1342:26 

Conwetènda: 10/2020 
flflfll Ct 

RELAcAQ 06 CREDITO EM CONTA 

códlgo Nomcdoempregado Identidada NOmemcoata Valor Datodepagamento 

Barw. 55- 6MDES) Agenda: 1543/2- 
759 MMCM MARIA 648305406 SANTO 2634666 
767 MARCO VILUS BOAS 06 ALCANTAI 1256622540 

Eanregados: 2 tltaglèrtos: 0 
(dnw Mt duzentos e noventa e nove reals e It cvltzQos) 

Banco: 083- 5*14W 00 BRAfl Agenda: 4881/x- 
1020 MARIA MIEUA DC FARIAS 0108581469 

Emptgados: I Eslflartos: 0 
(otto ml qua=sntos a Wm a urn reals a quartnta a sets rCAvs) 

Bano: 690 - CAD(A Agenda: 0073/- 
2346 MARIA M(fl4LA CA PIJRIFICACAO 1 0473366177 
2349 14MM APARECIDA LUCAS DOS SAil 0192939769 

Erepregados: 2 Esta4rios: 0 
(urn Ml uezetrs a vtnte a nova rests a dM(ierta e dots wilavos) 

Sane: 55- BMDESC Agenda: 0543/I- 
760 MARIA ALDULJADORA 6W1ER0 C 0203427996 
692 MARIA CARCUHA 005 SANTOS WA 
686 MARIA CA A111J4CIACAO ICWTEIRC 0204245079 

Enrpregados: 3 Estagttrtos: 0 
(sate ml qutnhenos a satenla a nova reals a nov-fl celtavos) 

Bane: 190 - CAIXA Agenda: 0073/- 
718 MARIA CA CO1CICAO AflU)0 CA 0696617032 
693 MARIA CA CORCICAO DOS SANTO 0349963305 

Emp'agados: 2 lsta?brtos: 0 
(dno MI uaze,tos a sasse,ta a sea reals a puarante nvos) 

eerie: 55 BRADESW Agenda: 1543/I- 
- - - 

749 MARIA DO CARMO DOS SANKIS l't 0753689951 
694 MARIA HELENA DAIIIAO 199106179 
695 MARIA HELENADE)E&JSPEREIRA - 0867175613 
687 MARIA JUCELIA SILVA PORTEI.A 0297876961 

Etnagados: 4 Estaglârlos: 0 
(nove nil oltocentos e satenta cot reals e ueze ce'iwvos) 

Sane: 291 - BAIACO DO BSlL Agate: 0059/0- 
- 

735 MARIA MMIAIA MESQUrTA LOPES 1115863568 
Empregados: I Estaglâlts: 0 
(quatro MI setaita e otto reals e site e dne centavas) 

Bane: 55- BRADESOAge,da: 1543/1' 
696 MAPU CE M4DE ESQUIVa S/it 
748 MPJfl'A )ES1IS DOS SN/ItS 1175304274 

Empregados: 2 Estagtállos: 0 
(quest MI rroveceitos e satfi C dots reals e Write cot tentasas) 

Sara: 190• CAW Agenda: 0073/- 
- 

708 MARTA RI8RO CA SILVA - - 0501961038 
Ernpregados: I Estagtkrlss: 0 
(Plato mil e Dezentos e puato teals e DiNe e nave ceitavos) 

Bane: 55- BR,AtESOAgancla: 1543/I- 
- 

709 MIKAELA FC*ISCCA SA BAflEIt DC 2139325243 
710 MIRI/t'ISOUZASMIItS -  1145656510 
712 M4AUZAQVES 

-- 
1523261590 

Empregados: 3 zstaglártos: 0 
(alto ml quarenta e Ut reals e seswita e Sots ravos) 

Bane: 191 - IARCO DOOR/SilL Agenda: 0059/0- - - - 
726 MONICA BACEI.MMEICES - - 0881956350 

Ernpregados: I E9agrIos: 0 
(dne Ml Dine e wn reals e Write e dne cenvo5) 

Bane: 190 - CAW Agenda: 0073/- 
722 MEUZA DOS SW(IDS5ENA 

Empregados: I Esaaglâllos: 0 - - 

(dots ml! e setew/os C Lint reals e dots centevos) 

Bane: 55- BRACESCO Agenda: 1543/I- 
- - - - - 

747 HUBIA LUCY FRMJCA DCflEA 0467395722 
999 OOELITA SOJZA CE )ESUS 

- 
0499569624 

745 PAWICA V1114/R PEREIM AIVES 0634534754 
Ernpregados: 3 Estaglãrlos: 0 
(see ml setsrn,tos e vita a nova reals a Daze etavos) 

Bane: 191 -5*14W 00 BR/SR Agenda: 0059/0- - 
2331 PALLOCE5MMADIA00 DOS Snfl - - 063 

Eznpeegados: 1 estaglitdos: 0 
(urn nil e duzeitos e Wit reals e DINe cut witevos) 

Bane: 220- SAIII'MICCR Agenda: 1127/- 
744 RAIMUNDO DOS WIlDS MElt) 

- 
1175476463 

Eznp-agados: I EaglIrIos: 0 
(dots Ml setezaitos e wane a dots reals a novfl e Ut caitavos) 

Bane: 58- 8RADE5COAge,da: 3563/7- 
- - 

- - 
- 

962 MYl' LLCW4A I V1ER0UVEIl - - 135 1460382 - 
Enipregados: 1 EstaitrIos: 0 
(guatro MI setata e sets reals e quarelta e sea centavos) 

26007-0 2505,04 14110/2020 
26557-6 2.79399 14/10/2020 

5.299,03 

320125-2 8431,46 14/10/2020 - 

8.431,46 

207295-0 654,76 14/10/2020 
95250-1 664,76 14/10/2020 

1.329,52 

26239-4 2.531,72 14/10/2020 - 

25142-9 2.687,17 14/10/2020 
0018793.3 2,361,01 1I0/2020 

7.579,90 

111127-2 2,683,70 - 14/10/2020 
54285.7 2.683,70 14/10/2020 

5.367,40 

4613-2 2.261,47 14/10/2020 
64131.6 2.683,70 14/20/2020 
11466-3 2.693,60 14/20/2020 

0600554.3 2.234,36 24/10/2020 
9.873,13 

32260.5 4.078,25 24/10/2020 
4.078,25 

- 

25670-4 2.683,70 14/10/2020 
600553-5 2.288,63 14/10/2020 

4 .972, 33 

00124453-7 4,304,39 15/10/2020 
4,304,39 

29883-2 2.673,28 14/10/2020 

- - — 26913-2 2.683,21 14/10/2820 
27891.2 2,687,17 24/10/2020 

8,043,66 

- 17684-2 5.031,35 24/ 10/2020 
5,031.35 

- -- -----

- 611034 - 2.701,02 24/10/2020 
2,70 6.02 

261424 2,694,36 14/10/2020 
26150-5 2,673,28 14/10/2020 
11929-6 2.261,47 14/10/2020 

7,629,13 

22695-2 1.201,33 14/10/2020 
1.201,33 

- 
1010062-3 2.772,93 14/10/2020 

2.772,93 

0200893-9 4,077,47 04/10/2020 
4.077,47 

stema llca,dado pare ASS'XIACAO SAUCE EN MOA'IMENID- ASH 



Emprna: ASSOcIACA0 SAUDE EN 84OWMENTO - MM piglna: 4/6 

04P3: 27.324.279/0001'15 Horns: 23/20/2020 

Clojlo: Resdsôes cmlssAo: 23:42:26 
Comçetêrida: 20/2020 

RELAAO DC CReDITO 04 CONTA -. 

Cbdipo Notnedoempregado ldenddade NOmerocosita Valor Datadepagamento 

8a: 55 DESO Agenda: 1543/I- 
714 RENILOASAIURNOPERBRA 0921252408 - - 

23332-9 2.687,17 14/10/2020 
733 R1CPRAI.00JST05OMS00SS 862322462 

- - 
23458-3 2.451,76 14/10/2020 

737 ROSCRIVLIJIZALMtIDADASII,VA 0515175900 - 
27684-7 2.832,92 14/10/2020 

716 RIJINEA CO4CZICAO DA SILVA 0506474232 217991 2.687,17 14/ 20/2020 
Empregados: 4 Eagldrlos: 0 00.659,02 
(del nil sdscentos e d0enth C rose reals e dols ntasos) 

lanco: 211' CAIfl Agenda: 2221/' 
— 1037 RU? 3056 DE SARTN'IA YJNIOR — — 154008753 00026589-7 4.073J4  14/10/2020 

Enpregados: I Csglirtos: 0 4.073,74 
(coat, no serta tort reals e sa,th C cveuo witavos) 

Eano: 55 - 8MDES Agaicla: 1543/I- 
741 SANDRA LtC1A DIM CMSO - - - - 0181663510 13173-3 2,514,75 15/1012020 

Empregados: I Estaglirtos: 0 2,514,75 
(dols roll qLthe'tos C quatoete reals e setenta e dno ravos) 

Barw: 356- BRACCSCO Agenda: 3026/'  

1329 5CL,MA AUG&JSI'A BATISI'A cecñi - -- - 91996725553 0021384'S 2,656,44 14/10/2020 
Empregados: 1 - Es(agiãrlos: 0 2.656,44 
(dols moo seiscets e dngOet e ods reals e quarelta e Cetsos) 

oara:SS'OMDCSC Agenda: 1543/1' - - - - - 

739 S!L,VANIARIBCIRO MAIDS 1012362124 - - 3929-5 4.063,24 14/20/2020 
Ennp'egados: 2 EstaglSrtos: 0 4.063,24 
(luaU, roll sensaita sot reals e s4nte e queUe aniravos) 

Bano: 56' BRADESCO Agenda: 354 S'9-BMDCSCO - - - - - - - - 

769 SIIICI'AE SM/lOS DC A&AU]O - 04048555 5653-7 1.198,27 14/10/2020 
Empregados: 1 Estaglárlos: 0 - 2.098,27 
(doll ml cat e novenla e 010o reals e MIte Sete carlavos) 

lano: 290' CAIXA Agenda: 0073/' - - - - - - - 

717 ThIS 00 C40  8090 0591921430 - 224392-6 2.710,92 14/10/2020 
Ernpregados: I Esraglánlos: 0 2.710,92 
(doll n-d) setecentos e den reals e novenla e dots ca.taos) 

oanco:55'8RADC5C Agenda: IS43/1- — 

669 ItRESA MARIA PJBERO DOS SM4 - 0867194161 - 0600536-5 2.234,36 24110/2020 
Eznp'egados: I Esuaglârios: 0 2,234,36 
(dols ml durentos e bids e qojat, reals a USda C Sell centavos) 

Banco:212-CAIXA Agenda: 779/- - - - - - - - - 

1024 VAIDN4O I CASACO BAflOSA 0204908540 - 123520-2 10.303,29 14/10/2020 
Empregedos: I Estagidrlos: 0 00.303,19 
(dez moo e bventos cUt reals e dezenove cedavos) 

Bano:SS'BMDESC0 Agenda: 1543/l' - - - - - - - - - - 

746 rnsaoSA ouweM 25225-0 2.730,56 24/20/2020 
Enipregados: 1 - - - Estaglárlos: 0 - 2.730,56 
(dols mOO seteceitos e U-ha reals e et0fl C sets centasos) 

8ano:190'CAW Agenda: 0073/._,,,, -- - -- - ------------ - - - -- -- 

727 WEUIC1ON SM/lOS RZIS 341240206 - - 
- 

77411 4.900,92 14/10/2020 
Empregados: I Estaglértos: 0 4,902.92 
(quatro iii e rlosntos C urn reals e rroverla a dots centavos) 

Banco: 55' B&*DEWO Agenda: 1543/1' 
- - - 

1328 walssori MARTINS SA.t4T0S AIVE 32195-8 1.781,30 14/10/2020 
Emm-egados: I atagidrlos: 0 . 1.782,30 
(urn Ml setaca"tos e cEtera e urn reals e U-tots caitavos) 

Ceitro do asto: 20 - ACUPE DC SANTO *0 
ser,w: 25 - BRADESCO Agenda: 3562/9-SANTO ETEVAO - - ------ 

939 ADAOL'TOM DO NASCMENIV FACtS' 0188711350 
- 

22597'5 2.840,47 - 14/10/2020 
Emp'egados:i - - cstagldnios: 0 - -- 2,840.47 
(doll ml olto(entos a querenla reals e quarenta a sate centavos) 

Bar:i90.CAIXA Agenda: 0073/- - - 

2346 ADRIANE DE UMASOARZSDECAN' - 1215899903 1254424 1.0859 04/10/2020 
Ernpregados: I Estagtartos: 0 1.080,59 
(urn roe attests reals a dnqlfl e nove nos) 

Gatos: 21 'BRADESCO Agenda: 3562/9-SM/TO ESTZVAO - - - - 

946 ALD(SA/dDRARIBEIR0SM/1NdA - - 0449525206 - - 1008599-3 2.572,99 14/10/2020 
Emp'egados: I Estaglários: 0 2.572,99 
(dcl; roll qrinlie'itos e setenta e SOs reals e nostrils e nova cenvos) 

8anw:55-BMDESC0 Agenda :1543/I- - - - -- - - - - 

959 fl/A WIZA VIGAS DA SIL'IA - --- 0180657402 20893-0 2.572,33 24/10/2020 
869 ATM/ORES WMES DA SILVA ALVES 

- - - - 
2152185640 - - 

5129'2 2,250,04 14/10/2020 
952 CONTIA AORLAr4E DOS SAt/SOS RB! 0320512858 18749-6 3.972,53 14/10/2020 

Em'egados: 3 Estagidrlos: 0 8.793,90 
(0100 rol setecentos e naventa e Ut reals e novena cartavos) 

8ano:190-CAIX& Agenda: 0073/' -  --------- ---- -- - 

944 O,ALJDI0SOUZAR0S1O - - - 1351557972 - — - 00127345-6 2,380,67 14/10/2020 
1019 CRISTIANEWNES1.12 00000035,3 3,987,54 14/10/2020 

Empregados: 2 Estagiâdos: 0 6,368,21 
(sds nil bezentos e sessanta aooto reals e stile e Inn caitavos) 

S/sterna Icendado pars ASSOCIACAO SAIJOC EM MOVIMENID- A94 



Empress: ASSOcIACAO SAUDE Eli MOVIP4ENTO - ASPi 
cm): 27.324.279/00DI-15 

Comoet8elda: 10/2020 

Páglna: 5/6 
H8-as: 13/10/2020 
Enrlss8o: 13:42:26 

onnoiG 
roaAçAo Dc cRcoTro EM CCNTA 

06dl90 Home do empregedo IdenUdede wOmero conta Valor Data de pagarnento 

Bano:55-eMccsCoAgenda: 0543/I- 
.- 

941 WlN1L.TON BISO DOS SA)flVS - - 135445 2.81445 14/10/2020 
- - 947 SAINt Dc LIM SCARES IX CARV/ 1282438131 186274 

- 
2.61821 

- 
14/10/2020 

949 ERJCCCM(flDI0 DOS SNODS9LP - 1625473826 - - 4773-2 2.580,57 1410/2020 
937 ElitES l.ZANt1RO DOS SPJ'JTDS 1133410324 3601-2 2.619,94 14110/2020 

Einegados: 4 EsIa?árlos: 0 00.633,16 
(des ml' seltos a titita cot reals a dezolto tvos) 

I90-CPJKAAge,da:0073/'  
962 EVANEIDEDANPIflCACAODOSS. 0926998283 123220-7 264755 14110/2020 

EmpegSos: I Estaglrlos: 0 2.647,55 
(dais ml selscentos 8 quarento C Seth reals e dnq0fl C d00 cerithyos) 

Bano: 55- BRADE5COAge'ida: 1543/1-  

943 GENIVAL SAXICJS TUIRA 949517601 . - 227084 2.558,35 14/10/2020 
- - 1017 ISIS IX )ESUS FIGUEROA 1288801718 270.2 3.976,28 14/10/2020 

Empregados: 2 Estair1os: 0 6.534,63 
(Sell ml Qulnhatos boita C quatro reals a sssita cut ithvas) 

6era:64-CAlKA Agenda: 672/' 
 

948 JACIRE?4A PASSOS L4OREIRA 0893263699 
. . 

- - . . 16256'2 2.288,63 04/10/2020 
Emegados: 1 Esth,1os: 0 2.288,63 
(dais ml dtae,tos C Oltenth e alto reals e sesseta cut flvos) 

88n0:213-BANCOWBRASL Agenda: 0346/8- 
. 
 - - - 

1027 LUflA SCIUZA VAZ 08 BRITTD 1206404060 . 59926.3 2.734,72 14/10/2020 
Onpregados: I Estaglárlos: 0 2.734,72 
(dais mll Se'tos e tiptoe quafto reals e ThIs a dols ostavos) 

Bano: 55 - BR.ADESCO Agenda: 1543/I-  

- 987 L.l.Ot't&RIA B/.RBOSA DE JESUS 595491340 - 23339-0 2,630,73 14/10/2020 
2054 r-  tANoaoosRssDcJESus 379016500 0007259-6 2.104,84 14/10/2020 

Esnpregados: 2 EgIárlss: 0 4.735,57 
(cuafto Ml setseneos C 01011 a dno reals e ctoqltnta e seth ce'lays) 

Bassos: 214- BMDESO Agenda: 3550/5 
1016 MIRIN4 PEREIRA DA nhlv4cIAçAo 0441817106 35298-5 3,902,63 14/10/2020 

Empregados: I cstaglârlos: 0 3.90263 
(uCs Ml a novtos a dolt reals a dIets cot stsos) 

Bano: 55. BflfltSOAge,cla: 0543/1- 
940 PATRICIA DA SILVA NASCMEN - 29435-7 2,234,36 14/10/2020 
968 RITADECASSIA1ES0UVEIRA 0347390099 56003 2.578,23 14/10/2020 

Empregados: 2 estagldsios: 0 4.802,59 
(quatro pill OlLOCanIOS a doze reals a dcenta a ros-e wlthvos) 

Basso: 030- BRADESCO Agenda: 3004/- 
950 TATIMC BASIDS PERERA - - - 1001225740 - . 5713334 3.960,31 14/10/2020 

Empregados: I Estaglérlos: 0 3.960,31 
(Ut Ml r,o,ntos C sessenla C urn reals e tilnth en tavos) 

Basso: 190- CAIXA Agenda: 0073/- 
945 VAlE/mM CE SOUSA P11*10 MElt 0442430655 00004004-5 2 700 39 04/00/2020 

Empregados: I cstaglálos: 0 2.701,39 
(dais roll e sritos a urn reals e Ohs C nove centavos) 

Banos: 55. BRAOtSOAgeida: 1543/1' 
-. - - - 

942 WMOI!NGT&4LUIZGUIMARASSC 0799672211 — 16075-0 - 2.440,0 :14110/2020 
Empregados: 1 &aglA,los: 0 2,440,01 
(dais Ml quatrocertos e quareath reals a urn ithvo) 

Canto do Onto: 12 - SM/It M6LRO CCVI 0-19 
Basso: 158- CAIXA Agenda: 1507/- - - - - - 

1534 ADALTON FEPJ'4AI4DES CCRDEIRO C 14897233 
- 

- 27965.1 1.426,34 14/10/2020 
Enlpregados: I Eslaglirlos: 0 0.426,34 
(, rol) quatmcentos e COsta C se1s reals a 04011 C qlaatro Ceitavos) 

Basso: 55 - BP.ADESCO Agenda: 1543/I- 
754 M4A CLAUDIA S9LADECEIVEIRA 0996295429 . 24599-2 2.950,59 14/10/2020 
984 AMA PAlM_A BOUCAS AHAETO 1207634948 18108-0 3,264,10 14/10/2020 

Ernprepados: 2 cstaglArics: 0 6.215,08 
(sals Ml duzvstos a quhze reals e alto cestavos) 

Basso: 190 - CAIXA -Agenda: 0073/-  

1023 APRIGIO DA SILVA FIt/tO - - - - 0303113858 - - 00057261-6 3250 SO 14/10/2020 
ernegados: I estagodrlos: 0 . 3,251.50 
Cues Ml duzeitos e dr0ea4a a urn reals a cliqoenta Dctavos) 

Basso: 55- BRADESCOAge,da: 0543/I- 
697 BEATIUZOASILVA 5M4T05  1530145040 - - 

- - 

0032224-5 - 3.25570 14/10/2020 
Ejnpregados: I Eslaglãslos: 0 3.255,70 
(Ores sstl duzattos a dm0en1a e dno reals a setenta rentavos) 

Basso: 090 - CAIXA Age-do: 0073/- 
1116 DElta UMA DC SM/IN-lA - - - 1480026840 00110340-7 3.849,98 14/10/2020 

- - Enpregados: I Estsglârlos: 0 3.849,98 
(IrS Ml oltocantos a quaranta C nose reals e non a alto caitavos) 

Santo: 55- BRADeSCOAesda: 1543/I- 
684 CLEUSA MAltS DOS SM/ItS PEnal - - 037805400S - - - - 

- 
0007739-9 2.712,09 04/00/2020 

705 CRISIIr4A DN'llEI.A DOS SM/ItS 0645290773 0600652-3 5.362,91 14/10/2020 
Empregados: 2 Estaglárlos: 0 8.075,00 
(alto Ml setelta a dno reals) 

5151erna flca'dado para ASSOOACAO 51JC38 EM MUV1 MUff0- AS/i 



31646-2 2,843,22 24/10/2020 
2. 843,22 

0246677-5 2,545,43 14/10/2020 
2.545,43 

766023-5 2.715,86 24/10/2020 
2.715,85 

000222294 1.641,50 14/10/2020 
0.640,50 

00018627 2.887,60 14/I 0/2020 
2.887,60 

- 260024 5.803,72 14/10/2020 
5.803,72 

0002247.5 2.874,22 14/10/2020 
2.874, 12 

131422.2 5.352,57 14/10/2020 
5.351,57 

00104389-7 2,906,64 14/10/2020 
2.906,64 

26484.4 2.891,07 14110/2020 
2.891,0? 

159774 3.125,20 14/10/2020 
3.125,20 

324564 5.382,64 14/1012020 
5.381,64 

Total da Empresa: 433.902,54 

Empresa: ASSOCACAO SAUDC CM MOVII4ENTO - WI Ptgina: 6/6 
CNPJ: 27.324,279/0001-I5 Hails: 13/10/2020 
Cklculo: Resdsle, crnlsslo: 13:42:26 
Coaçe&.da: 10/2020 0n17 

RELAçAO DC MOTTO EM OOWTA 

Cádlgo Nomedoernpregado ldenddade NOmeracooth Valor Datadepagamento 

Bases: 325 . flAiJ Agenda: 7230/' 
1326 U.OA BATISSA BA.1180$A 1351888730 10626-7 1,978,72 14/10/2020 

Ein'agados: I Estaglirios: 0 0,976,72 
(urn Ml navecentos e 5eter4a e alto reals e senerna a dols centay0l) 

8ene:58'8aADE5cc Agenda: 3563/7. 

- 728 DIEGOCAaOSVIGASDASILVANA 
..--- 

938278495 - - 9187-7 2.043,22 
-- 

- 14/20/2020 
Em'egados: 1 Egli,ts: 0 2,843,22 
(dais ml aitocentos C quarenta cut reels e .li,te e dots cemavos) 

Bano: 55- 8R4tE5COAgeta: 0543/1' 
680 Wt'ULSQIDOSSWUOSPEREIpa -  0752879006 - - - - 21119-2 3.015,52 14/10/2020 

Eanp'egados: 1 Evaglbrlos: 0 3.005,52 
(IrIs Ml qulrize reals e dnqoasta C dots cnvea) 

Banc: 303 - CADCA Agenda; 0951/' 
1235 FADRJOAALVES BISPO FEBRDM - 0856363200 - 00087409-7 2.138,38 I4/10/2020 

Empregados: I Esta$,los: 0 2.138,38 
(dais ml to a ulnta e alto reals e Ut'IIa e alto flras) 

Bano: 55.BRADESCOAgenda: 2543/I- 
730 F*BRICIO DA SILVA - 0611563320 

Euntregados: I &aglSrlos: 0 
(dais Mn aitocenros e quarenla cut reals e utiCa e dais zemavos) 

Bar:3l4-DESw Agenda: 3i73/- 
-- -- -- - 

1331 HEUDA FESP.A DA ommcA6 -- 1197262593 
En'ngados: I Estaglirles: 0 

-- 

(dais ml quinheitos e quara'lta e dnm reals e quereila cut tavos) 

Bano: 190-CAIXA Agenda: 0073/- - - - - 

755 iVNIILDA DOS SANTOS DN4IAO 0618090901 
Eitlpragados: I Eslaglirlcs: 0 
(dais mIt seteceitos e quinn reals e olteiva a sets cernavas) 

Bano: 137-  CAIXA Agenda: 2416/' 
- - - 

1532 JAIME DIM DA PA1XO 0352243392 
Etrl(zregados: I Estaglirlos: 0 
(urn Ml sdsrn,tos e quereita turn reals e drn zentavos) 

Bano:55-eaucEsco Agenda: I543/1- 
-- — — 

1525 WIIQ.EIDEF'CARIASILVACECLJVt - 2166875190 
Eanpregados: I Estaglirlas: 0 
(dais mU oltocentos e alte"ta e sell reals e seselta centavos) 

Banco: 207' BMOESCO Agenda: 3558/0' 
986 JAIJBJJNEA2EVEDO DC AI.MEIDA - - 0891769447 

Enipregados: 1 Estaglirlos: 0 
(ctico Mle altacentos tIlt reals e San turn cemavas) 

Bano: 55-  Baasoage,da: 1543/0' 
- 

1246 iost JORGE PIM4D DO UASCMZKI 0845724005 - 
Empregados: I Estaglirtos: 0 
(dais ml oltocentas a salerila e quauo reals e doze zeltavas) 

Bano: 169' CAIXA Agenda: 15221' 
980 LAJMES*IOSDES,ANTfl4A - - - - 1144195748 

Enipregados: 1 Cslagliits: 0 
(dnco Ml t,ewstos e dicOenta C urn reals e dicOefl e sale ceitavos) 

Baiico: 190 - CAIXA Agenda: 0073/' 
-- — - 

1528 NCPJ'IEJA DC JEWS LJMA 1299968633 
Ernoregados: 1 Estagli,los: 0 
(dais mll a novacenros e sets reels e sesser,la e queuo cethvs) 

Banco: 55- BRADESOO 1543/1- 
743 WAELAD0PIASCMENTDFEPSEr 1140377795 

Empregados: I Eslagllrlos: 0 
(dais ml oltocentos a naqenta e urn reals e sale os'tavos) 

Ba,: 137' CAlM Agenda: 1416/' 
990 TATIMtA BRrro DAS HIVES - - 0664083732 

Enregados: I Egtirlos: 0 
(Ut Ml cot e Area a chico reals a alnte ceimes) 

8850: 55'IMbEScOAge,da: 2543/I- - 
1092 1)1415 PINHO DORM - - !0Q3453953 

Enipregados: 1 Estagaltlos: 0 
(dno Ml treenros I altenta turn reels e seasenta e quaIl, ceitavas) 

EaTipregados: 143 Estaglirlos: 0 
(quentos e trinta cut ml o novece,los a dots reals e dnqOe'sth e guns, cenlavos) 

SALVADOR, 13/10/2020 Responsivet: 

slgeoria Ikeldado pall ASSACAO 5AE EM MOVIMEWTO - AS/I 



A ILUSTRISSIMA SRA. ITANA FERREIRA CARDOSO, MEMBRO DA COMISSAO DE 

MONITORAMENTO E AVALIACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA CIDADE DE 

SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA. 

A ILUSTRISSIMA SRA. MERCIA MARIA DE FREITAS ALVES, MEMBRO DA COMISSAO DE 

MONITORAMENTO E AVALIACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA CIDADE DE 

SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA. 

REF. OFICIO N2 348/2020 - TERMO DE COLABORACAO N2  001/2020; 

ASM - ASSoCIAçAo SAUDE EM MOVIMENTO, entidade sem fins lucrativos de Direito 

Privado, inscrita no CNPJ/MF sob on.2  27.324.279/0001-15, situada na Av. Tancredo Neves, 620, 

Caminho das Arvores, EdifIcio Empresarial Mundo Plaza, Salas 2701 - 2705, CEP: 41.820-020, 

Salvador, Estado da Bahia, e-mail: asaudem@outlook.com,  Tel.: (71) 3034-0103, vem, 

respeitosamente, expor e requerer 0 que segue. 

Conforme consta no documento que ora se responde, esta liustre Comissão solicitou 

que fosse ressarcido o valor mensal de R$12.000,00 (doze md reais), referente ao suposto 

aluguel de duas ambulâncias, conforme previsto no Piano de Trabaiho, uma vez que as 

ambulâncias utilizadas na execuçâo do contrato eram de propriedade do Orgao Contratante, de 

modo que totahzaria o montante de R$ 36.000,00, considerando os três primeiros meses de 

execuço do contrato. - 

Nesse ponto, insta salientar que, de fato, não houve iocação de ambuiâncias no 

perlodo em referéncia, vez que foram utilizados veIculos disponibilizados pela própria 

ASM . AssocIAçAo SAUDE EM MOVIMENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, 

Ediflcio Empresarial Mundo Plaza, sala 2701/2705 

CEP 41820-020 - Salvador/BA 
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Prefeitura. Não obstante, convém informar que no momento de ingresso desta Associaçâo no 

Hospital Nossa Senhora da Natividade, constatou-se que o elevador da referida unidade de 

saUde encontrava-se quebrado, inviabilizando o trânsito de pacientes corn mobilidade reduzida. 

Nesse sentido, a presente Associaçäo promoveu 0 devido reparo do equipamento, de 

modo que despendeu a quantia de R$37.516,57 (trinta e sete mile quinhentos e dezesseis reais 

e cinquenta e sete centavos) na contratação de empresa especializada que pudesse efetuar o 

referido serviço, qual seja, ELEVADORES OTIS LTDA. - CNPJ, conforme Notas Fiscais anexas. 

De tal forma, em que pese a planilha de custos contenha o valor de R$36.000,00 (trinta 

e seis mil reais) a titulo de locaço de ambulancias, que nào foi realizada, tern-se que mesma 

planilha não possui valores custeados por esta Contratada, necessários a perfeita execução do 

contrato e consecuçäo do interesse püblico, conforme sobredito. 

Destarte, deve-se proceder a compensaçâo das quantias retro aludidas, de rnodo que 

a Contratada, em verdade, possui crédito a receber, no importe de R$1.516,57 (hurn rnil e 

quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e sete centavos), e não débito conforme previarnente 

entabulado no âmbito do Oficio que ora se responde. 

Cabe ressaltar que a utilizaçào do instituto da compensaçâo nos contratos 

adrninistrativos possui respaldo no Ordenarnento Juridico, coadunando-se tanto corn a 

legislço pátria, quanto com a jurisprudencia do TCU —Tribunal de Contas da Unio. 

Corn efeito, a Lei 8.666/93 determina, em seu art. 54, que "os controtos 

administrativos S que trata esta Lei regularn-se pelas was cláusulas e pelos preceitos de direito 

pOb/ico, aplicando-se-Ihes, supletivamente, as principios do teoria geml dos contra tos e as 

disposiçaes de direito privado". 

Nessa linha, temos que 0 instituto da compensaçâo foi contemplado no ordenamento 

jurIdico brasileiro por meio dos artigos 368 a 380 do Código Civil, possuindo aplicabilidade 

quando as dIvidas forern "lIquidas, vencidas e de coisasfungIveis", nos termos do art. 369 do 

referido diploma. 

ASM . ASsocJAcAo SAUDE EM MOVIMENTO 
Av. Tancredo Neves, 620 - Camnho das Arvores, 
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Outrossim, verifica-se que o Código Civil delimita, nos arts. 373 e 380, as hipóteses de 

impedimento de aplicação da compensação, hipóteses estas que nâo se aplicam ao presente 

caso concreto. Vejamos: 

Art. 373. A dsferença de causa nas dividas nao impede a compensoçào, exceta: 

I - se provier de esbu/ho, furto ou roubo; 

II - se uma se ariginar de comadato, depOsito ou alimentos; 

IN - se uma for de coisa não suscetivel de penhora. 

Art. 380. N5o se odmite a compensação em prejuIzo de direito de terceiro. 0 

devedor que se tome credor do seu credor, depois de penhorado a crédito 

deste, nao pode apor ao exeqüente a compensaçâa, de que contra a práprio 

credor disparia. 

Para além da legislaçao, o Tribunal de Contas da União (TCU) também possui 

entendimento no sentido de que a apuraço de sobrepreço em contrato vigente deve observar 

o Método da Limitaçâo do Preço Global, o qual permite a compensaço entre sobrepreços e 

subprecos. Sobre o tema, oportuna a colaço de algumas decisOes do Tribunal: 

Pora a ova/ia çào de sobrepreça no lose de licitaçâo é preferivel a aplicaçaa do 

'Método do Limitaçâa dos Preços Unitthrios Ajustado que permite verificor as 

critérios de aceitabilidade de preças unitárias e globais (art. 40, incisa X, da 

Lei 8.666/1993). Porn contratos em ondamento ou finalizodos, e 

recomendável a apllcaçào do 'Método do Umitoçüo do Preço G!obaI que 

odmite a compensacdo entre sobrepreços e subprecos uniter/os durante a 

execucào controtual, de forma a manter o equ!lfbrlo economico-financeiro 

do ajuste. 

(TCU, Acórdão n2 2677/2015 - Segundo Camaro) 

No Acordão n2  1.127/2017,0 TCU tambem manifestou 0 seu posicionamento pela plena 

aplicabilidade da compensaçâo no âmbito dos contratos administrativos. Vejamos: 

83. Embora ndo prevista de forma expilcita no Iegis/açâo administrativa 

pthtria, a compensaçdo de abrigaçôes encontra guarida no /egislaçda civil, 

ASM - AssoclAçAo SAUDE EM MOVIMENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, 
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sendo que 0 COd/go Civil vigente (Lei 10.406/02) estabelece, em 5ev art. 368, 

que, 'se duos pessoosforern 00 mesrno tempo credor e devedor urno do outra, 

as duas obr/gaçoes extinguern-se, ate onde se cornpensorern sendo que tal 

preceito pode ser oplicado 005 contratos odrnin/strat/vos porforco do disposto 

no art. 54 do Lei 8.666/93, que, por suo vez, reza que 'as controtos 

odministrat/vos de que troto esto Lei regulom-se pelos suos cláusulas e pelos 

prece/tos de dire/to pUblico, opl/condo-se-lhes, supletivomente, as princ(p/as 

do tear/a gerol dos contratos e as d/sposiçoes de dire/to privado'. 

84. 0 prO prio Tribunal já tratou desso rnatério, conforrne excerto do voto 

candutor do AcOrdao n2 3.408/2007 - 19 COrnora, profer/do pe/o Relator, 

Auditor Iviorcos Bern querer Costa (destocou-se): 

'3. Corn re/a çâo a possibilidode de compensoçâo, sobre a qual divergem a 

Unidade Técnica e 0 MP/TCU, entendo pert/nente tecer algumos 

consideraçôes. Em dive rsos s/tuoçães, em que se d/scutem dEbitos 

proven/entes do execuçâo de con troto, tern o Tribunal se man/festodo pelo 

poss/bil/dode de compensoção entre a valor devido pelo prestador de 

servico/fornecedor corn as so/dos con tratuois. Nos cosos de dividos corn a 

Uniâa referentes a op//cacao de recursos do S/sterna On/code SoUde —SUS, hO 

precedentes em que esta Corte ordeno 00 gestor do refer/do sistema a 

cornpensoçào do déb/to cam créditosfuturos do instituiçâa devedora. Nesses 

casos, troto-se de div/dos liquidas e certas, passiveis de serern adrninistrodas 

par urn Onico OrgOo'. 

85, Percebe-se que as cons/deraçoes ac/mo destacodas ama/darn-se 

perfeitornente a s/tuaçào concreta observado nos autos, urno vez que as 

volores corn pensados, a/em de se constituirem coma dividas liquidas e 

venc/das, sâo oriundos de urn rnesmo instrumento contratual, havendo, 

ainda, /dentidade dos partes nos po/os ativo e pass/vo dos obr/gaçOes 

decorrentes dos con trotos de locaçao em questào. 

86. A/em disso, a credor dos volores pa gas a ma/or a controtado no execuçào 

dos refer/dos contratos (rnunicipio), reconheceu que, efet/vamente, opOs a 

suspensâo cautelar dos pagomentos, continuou no posse do /mOvel ora 

ASM - AssocIAçAo SAUDE EM MOVIMENTO 
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locado, sem efetuar a devida contraprestaçào pecuniOria, fato este 

incontroverso. 

87. Dessaformo, entende-se que estavam presentes as condiçöes para que se 

efetuasse a compensaçào dos va/ores pa gas a major pelo contratante 

(municIpio), no per(odo de outubro de 2007 a jul/ia de 2009, assim coma dos 

volores que deixarom de ser pa gas ao cantratado (hospital), no per/ado de 

agosto de 2009 ajaneiro de 2011, 

(TCU, AcOrdão nP 1.127/2017 - Plenório) 

Diante do exposto, pugnamos, corn amparo na IegisIaço e na jurisprudéncia do TCU, 

que seja efetuada a compensação entre as valores retro apontados, de modo que a quantia de 

R$36.000,00 (trinta e seis mu), indevidamente inserida na planulha de custos, vez que referente 

a Iocaçâo de ambulâncias, seja utulizada para adimplernento do importe de R$37.516,57 (trinta 

e sete mU e quinhentos e dezesseis reals e cinquenta e sete centavos), necessário ao conserto 

do elevador, conforrne Notas Fiscais que seguern anexas. 

Na oportunidade, apresentamos votos de consideraçâo e apreçc, colocando-nos 

sempre a disposição para demais esciarecirnentos que se façam necessérios. 

Santo Amaro, Estado da Bahia. 

Em 20 de outubro de 2020. 

REGINA CELIA MARQUES DE SOUZA SILVA 

PRESIDENTE DA ASM - AssoClAçAo SAUDE EM MOVIMENTO 

ASM ASSOcIAçAO SAUDE EM MOVIMENTO 
Av. Tancredo Neves, 620 - Carninho das Arvores, 
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A ILUSTRISSIMA SRA. ITANA FERREIRA CARDOSO, MEMBRO DA COMISSAO DE 

MONITORAMENTO E AVALIACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA CIDADE DE 

SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA. 

A ILUSTRISSIMA SRA. MERCIA MARIA DE FREITAS ALVES, MEMBRO DA COMISSAO DE 

MONITORAMENTO E AVALIACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA CIDADE DE 

SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA. 

REF. OFICIO Ng 348/2020 - TERMO DE COLABORACAO Ng 001/2020; 

ASM —ASSOClAçAO SAUDE EM MOVIMENTO, entidade sem fins lucrativos de Direito 

Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o fl.2  27.324.279/0001-15, situada na Av. Tancredo Neves, 620, 

Caminho das Arvores, EdifIcio Empresarial Mundo Plaza, Salas 2701 - 2705, CEP: 41.820-020, 

Salvador, Estado da Bahia, e-mail: asaudem@outlook.com,  Tel.: (71) 3034-0103, vem, 

respeitosamente, expor e requerer 0 que segue. 

Conforme consta no documento que ora se responde, esta Ilustre Comissâo solicitou 

que fosse ressarcido o valor mensal de R$12.000,00 (doze mil reais), referente ao suposto 

aluguel de duas ambulâncias, conforme previsto no PIano de Trabaiho, uma vez que as 

ambulâncias utilizadas na execuço do contrato eram de propriedade do Orgo Contratante, de 

modo que totalizaria o montante de R$ 36.000,00, considerando Os três primeiros meses de 

execução do contrato. 

Nesse ponto, insta salientar que, de fato, não houve locaçâo de ambulancias no 

perlodo em referéncia, vez que foram utilizados velculos disponibilizados pela própria 
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Prefeitura. Nâo obstante, convém informar que no momento de ingresso desta Associação no 

Hospital Nossa Senhora da Natividade, constatou-se que o elevador da referida unidade de 

saOde encontrava-se quebrado, inviabilizando o trânsito de pacientes corn mobilidade reduzida. 

Nesse sentido, a presente Associaçâo promoveu 0 devido reparo do equiparnento, de 

modo que despendeu a quantia de R$37.516,57 (trinta e sete mile quinhentos e dezesseis reais 

e cinquenta e sete centavos) na contrataçao de empresa especializada que pudesse efetuar o 

referido serviço, qual seja, ELEVADORES OTIS LTDA. —CNPJ, conforme Notas Fiscais anexas. 

De tal forma, em que pese a planilha de custos contenha o valor de R$36.000,00 (trinta 

e seis mil reais) a titulo de locaço de ambulâncias, que não foi realizada, tem-se que mesma 

planilha não possui valores custeados por esta Contratada, necessérios a perfeita execução do 

contrato e consecuço do interesse püblico, conforme sobredito. 

Destarte, deve-se proceder a compensação das quantias retro aludidas, de modo que 

a Contratada, em verdade, possui crédito a receber, no importe de R$1.516,57 (hum mil e 

quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e sete centavos), e no débito conforme previamente 

entabulado no ãmbito do OfIcio que ora se responde. 

Cabe ressaftar que a utilizaçâo do instituto da cornpensaçâo nos contratos 

administrativos possui respaldo no Ordenamento JurIdico, coadunando-se tanto corn a 

legislaçâo pátria, quanto corn a jurisprudencia do TCU - Tribunal de Contas da União. 

Com efeito, a Lei 8.666/93 determina, em seu art. 54, que "os controtos 

adrninistrativos de que trata esta Lei regulam-se pelas suas clausulas e pelos preceitos de direito 

pUb//co, oplicando-se-Ihes, supletivamente, as principios do teoria geral dos contratos e as 

disposiçoes de direito privado". 

Nessa linha, temos que 0 instituto da compensaçâo foi contemplado no ordenamento 

jurIdico brasileiro por meio dos artigos 368 a 380 do COdigo Civil, possuindo aplicabilidade 

quando as d(viidas forem "lIquidos, vencidas e de coisos fungIveis", nos termos do art. 369 do 

referido diploma. 
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Outrossim, verifica-se que a Código Civil dehmita, nos arts. 373 e 380, as hipóteses de 

impedimento de aplicaço da compensaçâo, hipóteses estas que nâo se aplicam ao presente 

caso concreto. Vejamos: 

Art, 373. A diferenca de causo nas dIvidas nâo impede a compensoçâo, exceto: 

- se provier de esbulho, furto ou roubo; 

II - se uma se originar de comodoto, depósito ou alimentos; 

/1/ - se uma for de co/so nâo suscetIvel de penhoro. 

Art. 380. Não se admite a compensaçâo em prejuizo de dire/to de terceiro. 0 

devedor que se tome credor do seu credor, depois de penhorodo o crEdito 

deste, nâo pode opor ao exeqOente a compensaçöo, de que contra o próprio 

credor disporio. 

Para além da legislaçao, o Tribunal de Contas da União (TCU) também possui 

entendimento no sentido de que a apuraçào de sobrepreço em contrato vigente deve observar 

o Método da Limitaço do Preço Global, o qual permite a compensação entre sobrepreços e 

subpreços. Sobre o tema, oportuna a colação de algumas decisOes do Tribunal: 

Para o oval/a çâø de sobrepreço na Jose de licitaçao é preferivel a aplicaçâo do 

Método da Limitaçdo dos Preços £Jnitários Ajustado que permite verificar as 

critérios de aceitabilidade de preços unitOrios e globais (art. 40, inc/so X, da 

Lei 8,666/1993). Para contratos em andamento ou finalizados, é 

recomendável a api/ca cáo do Método do Limitaçöo do Preço Globai que 

admite a compensccáo entre sobreprecos e subprecos unitários durante a 

execuçáo contratual, de forma a manter o equi!(brio económico-financeiro 

do ajuste. 

(TCU, AcOrddo n9 2677/2015 - Segunda Camara) 

No Acórdão n2  1.127/2017,0 TCU também manifestou o seu posicionamento pela plena 

aplicabilidade da compensaçâo no âmbito dos contratos administrativos. Vejamos: 

83. Embora nào prevista de formo explicita no leg/s/a cáo odministrativa 

pOtrio, a compensaçdo de obrigaçöes encontra guarido no legislaçâo civil, 

ASM . ASsoCIAçAO SACIDE EM MOVIMENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Camnho das Arvores, 

Edificlo Empresarial Mundo Plaza, sala 2701/2705 

CEP 41.820-020 - Salvador/BA 
71 3034.0103 asaudem(outIook.coni 
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sendo que a Cod/go Civil vigente (Lei 10.406/02) estabelece, em seu art 368, 

que, 'se duos pessoosforem co mesmo tempo credor e devedor uma do outro, 

as duos obrigaçôes extinguem-se, oté aide se compensarern', sendo que tol 

preceito pade ser aplicodo 005 controtas administrativas par força do disposto 

no art. 54 do Lei 8.666/93, que, por suo vez, reza que 'as controtos 

administrativas de que trota esto Lei regulom-se pe/os suas clOusulas e pelos 

preceitos de direita pOb/ico, oplicondo-se-Ihes, supletivarnente, as principios 

do teoria gerol dos contratos e 05 disposiçôes de direito privodo'. 

0 prOprio Tribunal já tratou desso maté rio, conforme excerto do voto 

condutor do AcOrdöo nQ 3.408/2007 - 19 COmara, proferido pelo Relator, 

Auditor Marcos Bemquerer Costa (destacau-se) 

'3. Cam re/a cáo a pass/b/I/dade de compensaçdo, sobre a quol divergem a 

Un/dade Técnica e a MP/TCU, entendo pertinente tecer algurnas 

consideraçães. Em diversas situaçães, em que se discutern débitos 

provenientes do execuçâo de contrato, tern a Tribunal se man/festado pela 

possibilidade de carnpensação entre o valor devido pela prestador de 

serviço/fornecedor cam as so/dos cantratuais. Nos casas de d(vidas corn a 

Uniào referentes a api/ca cáo de recursas do S/sterna Un/co de Saáde - SUS, hO 

precedentes em que esta Carte ordena 00 gestar do refer/do s/sterna a 

campensaçáo do débito cam crèditasfuturas  do instituição devedara. Nesses 

casas, trata-se de dIvidas liquidos e certas, passIveis de serem administradas 

par um un/ca thrgâa'. 

Percebe-se que as consideraçaes acima destacadas ama/dam-se 

peq'eitamente 0 situaçâa concreta abservada nas autos, urna vez que as 

va/ores corn pensadas, alérn de se constitu(rem coma dIv/dos liquidas e 

vencidas, são oriundos de urn mesmo instrumenta cantratual, havendo, 

ainda, identidade dos partes nas pa/os at/va e passivo dos obrigaçães 

decorrentes dos contratos de lacaçãa em questâa. 

A/Em dissa, a credar dos va/ores pa gas a ma/or a contratada no execuçáo 

dos refer/dos contratos (municipio), recanheceu que, efetivamente, apths a 

suspensOa caute/ar dos pagamentas, cantinuou no passe do imOvel ara 

ASM - AssocIAçAo SALIDE EM MOVIMENTO 

L 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, 

Edificio Ernpresarial Mundo Plaza, sala 2701/2705 

CEP 41.820-020 - Salvador/BA 
713034.0103 asaudemtoutIook,com I 
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locado, sem efetuar a devida controprestoçào pecuniário, foto este 

incontro versa. 

87. Dessoforrno, entende-se que estavam presentes as condiçöes para que se 

efetuosse a compensaçOo dos va/ores pa gas a major pelo con trotante 

(municiplo), no periodo de outubro de 2007 ojulho de 2009, ass/rn corno dos 

volores que deixorom de ser pa gas ao con tratado (hospital), no perIodo de 

ogosto de 2009 ajoneiro de 2011. 

(TCU, Acárdào n2 1.127/2017 - Plendrio) 

Diante do exposto, pugnamos, corn arnparo na IegisIação e na jurisprudéncia do TCU, 

que seja efetuada a compensação entre os valores retro apontados, de modo que a quantia de 

R$36.000,00 (trinta e seis mu), indevidamente inserida na planilha de custos, vez que referente 

a Iocação de ambulâncias, seja utilizada para adimplemento do importe de R$37.516,57 (trinta 

e sete mil e quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e sete centavos), necessário ao conserto 

do elevador, conforme Notas Fiscais que seguem anexas. 

Na oportunidade, apresentamos votos de consideraçâo e apreço, colocando-nos 

sempre a disposição para demais esciarecimentos que se façam necessários. 

Santo Amaro, Estado da Bahia. 

Em 20 de outubro de 2020. 

REGINA CELIA MARQUES DE SOUZA SILVA 

PRESIDENTE DA ASM - AsSoCIAçAo SAUDE EM MOVIMENTO 

ASM - ASS0CIA9AC SAUDE EM MOVIMENTO 
Av. Tancredo Neves, 620 - Caminho das Arvores, 

Edificio Ernpresarial Mundo Plaza!  sala 2701/2705 

Lk 

CEP 41.820-020 - Salvador/BA 
71 3034.0103 asaudem@outlook.com  
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;;' C: 

00135487 
ECRETARIA MUNICIPAL  DA FAZENDA Data e Hora de Emissão: 

0610812020 20:36:37 

ESD 

PRE ITURA MUNICIPAL DO SALVADOR NOmerodallota: 

COdiao de Verificaçao: OS ELETRONIC 7VD0-I-IZEC 2 emitido em 06108/  

R;IOS \ 
cáo Municipal: 

OARS  

\SIIV' 

1001-79 
NorftWRazao 
ELEV'ORESIT 
E

.0 
ridereç 

Rue Marqs de Q 37 %  - CEP: 41740-170 
E-mail: ' A 

TOMADOR DLSERWS 

27.324.279/0001-15 

M MO 
OPF/CNPJ: 
ASSOCIACAO SAUD 

4;°-%

\

ri ão Municipal: 
594.68/001-25 

MIJ 

 Nome/Razao Social\

\ 

 

Eridereço 
PL AS ARVOR - Salvador - CEP: 41820-020/BA Ave Tancredo Neves 620 IF 

E-mail: a 

C Contra1 9L6558. Numero de Reparo 010T2212W20. 
Nurnero da Fatura 13513302 Mes, 

VNE5T SEXy REFAXO EM EQUIP 05 
NSP.TICrJ 

tributos federals, estaduais e 
municipais: 1820,38 

VALORTOTALDANOT:R$744 St. 
ONAE:

4' 

r7e 4329103 - lnstalaçao manutenção e reparaçäo de elevadores, escadas e e\srolan o propria 

Item da Lista de SeMços: 

r04xcet

gan-e conserve dern... 01401 - Lubrlficaflo, llmpeza, Iustraçâo, revlsao, carga e recarga, conse çäo 

Valor Total das 0eduç6es (R$): Base de Cãlculo (R$): Piiquota (%): 
0,00 I 12.774,64 7 

OUTRAS INFORMAçOES 

l Valor INSS (R$): Valor P15 (R$): Valor COFINS (PS): Valor P (P$ ): Valor CSLL (PS): \,J outraDncaeeI v a,iquido(R$  

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006. 
- Esla Nota Salvador nAo gera credito. 
- Esta Nota Salvador substitui o RPS N° 135133 BOde 2, emiUdo em 06/38/2020. 
- 0 ISS desta Nota Salvador serO RETIDO pelo Tomador de Service que devera reoclher atravOs da 6uia de Nota 
- COMPETENCIA: 08/2020 (mOslano) 
- Esta Nola Salvador estO enquadrada na Regra de Responsabilidade TributOria no. 15- HOSPITAlS E CLINICAS 



Sanco Itaü SAj 341-71 RECIBO DO PN3ADOR 

flflnfl99 
Lccd domio 
Paoar 001 gualguer banco ate 0 voncimento 28/08/2020 

ELEVADORES OIlS L.1DA CNPJ: 29.739.731/0001.02 2938/005894 

Rua Elisha Otis 2200.- São Bornado do Canipo/SP . CEP: 09852.075  

a thdxmt Thaiuto eth Pcdlo Dtapmssmwo Ntssorthsic 
21/08/2020 13513302 N 21/08/2020 109/83340142.2 

e Qstht fr)ti ()\ti,dsmto 
109-I IS R$ 11541.79 

lrsttç (rMbusrithte-e1da/o) Ot//flBts 

Apos 28/08/2020 cobrar multa do 2,00%. 

(+(FaB/MJ 

()\tho±rj 

pt 
ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMEN1O MM CNPJ: 27.324.279/0001.15 
AV TNCREDO NEVES, 620 
C4MlNHO DAS ARVORES . SALVAOOWBA . CEP: 41820.020 

SSanto ItaCo £A.1 341 71 34191.09834 34014.222938 80058.950009 7 83610001154179 
1a th çiwIc 
Panar em gualguor banco ate ovenclrnenlo 28/08/2020 
swddmo Pta'OjBodo 
ELEVADORES OTIS L'IDA CNPJ: 29.739.737/000142 2938/00589.6 
9thBoo9daidSaaktiista 
Rus Elisha Otis 2200,-São Bomado do Csmpo'SP -CEP: 09852475 

ltOn,rslo BspaJe= kte 
1  N 

lapasnt thtds/sorthoo 
21/08/2020 13513302 1  21/08/2020 109/83340142.2 
LOthIBIZ o QaMth% ((Wa MVdadmxrat 

109-I R$ R$11.541,79 
- 

Após 28/08/2020 cobrar mulla do 2,00%. 

RI 11.541,79 
poft 
ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMEN1O MM CNPJ: 27.324.279/0001.15 
AV TANCREDO NEVES, 620 
CMIINHO DM ARVORES - SALVAOOIBA - CEP: 41820420 

P41etrreSi-Ficha do Compensação 



30 
ITURA MUNICIPAL DO SALVADOR I N(imero da Nota: -- 

00137259 
ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissâo: 

1 
CO
04109/202021:42:30 

F&L DE SERVIOS ELETIS C RONICA Nota Salvador 
I diao de Verificaçao: 

L 

Rua Marqb4s de 
E-mail: 

TOMADOR D SERV! 
Nomolpazao Social: 
ASSOCIACAO SAUD 

Enderoço: 

C PF/C N P U 
27,324.279/0001-16 

Ave Tancredo Neves 620 
E-mail: 

DISCRIMINACAO DOS SE 
PREST SERV REPARO EM EQUI 
Nuraero dai Fatura 13694402 
1520,38 

nscriçãc Municipal: 
004.185/001-79 

11  
- CEP: 41740-170 - BA 

0118 

O \,nso 
ri ão Municipal

94.68IO01-25 

Salvador - CE?: 41820.020/13A 

Contra PLESSB. Nuroero de Reparo 010T2212W20. 
de trib\os federals, estaduais e municipais: 

VALOR TOTAL DA 

CNAF \ 
4329103 - lnstalaçâo, manutençao e reparaçao de elevadores, escadas e esteI?( rolañt44xcetfe

, 
propria 

tem da Lista de Seriços: 
01401 - Lubrificaflo, limpeza, Iustraçao, revisäo, carga e recarga, conserto, rests çöo, blIIe anutenç e conserva de rn.. 
Valor Total das DeduçOes (R$): Base de Cdlculo (R$): AJiquota (%): 'do 155 (R a Nota Sahva (R$): 

0,00 12.774,54 5, % 1, ,a 00 
OUTRASlNFORJv1AçôEs A 

Valor NSa (R$): Valor P15 (R$): Valor OOFINS (R$): Valor IR (R$): Valor CSLL (R$):\Ioutras RAncbegff): Valjiquido (R$): 

- Esta Nota Salvador foi emifida corn respaldo na Lel 7.18612006. 
- Esta Nota Salvador não gera crdito. 
- Esta Nota Salvador substitul a RPS N°  136944 SOrie 2, emitido em 04/09/2020, 
- C ISS desta Nota Salvador sore RETIDO polo Tomador de Seriço que deverã recolher atraves da Guia de Nota 
- COMPETENOJA 09/2020 (mes/ano) 
- Es/a Noto Salvador esta enquadrada no Regra de Responsabilidade Tributerie no. 15 

- F-IOSPITAIS E CLINICAS 

A 
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Banco ltaá S.A. 341-7 RECIBO DO PAGADOR 

Local de Pagamento Vencin,ento 
Paear can gualguer banco ate o vencimento 29/09/2020 

8eneficiário Agência/Código Beneficiãrio 
ELEVADORES OTIS LTDA. CNPJ: 29.739.737/0001-02 2938/00589-5 

Endereço Beoeficiario/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis,, 2200 São Bemardo do Campo - SP 09852-075 

Data do Documento No, do Documento EspCcie Doc. Aceite Data Processamento Nosso NOmero 
04/09/2020 000001690, DM N 10/09/2020 109/83381526-6 

Uso do Banco Carteira Espécit 

1  

Quantidade 

1  

Valor N) Valor do Documento 
109 R$ 11.54179 

InstruçOes de responsabilidade do Beneficiario. Qualquer dOvida sobre esle boleto, contate o Beoeficiario. 
Após 29/09/2020 cobrarjuros do 100% ao més. 

(-) Descontos/Abalimentos 

Apos 29/09/2020 cobrar multa do 2,00% 
(-) Outras DeduçOes Devolver em I dia(s) corrido(s) após vencimento. 

(+) Mora/Multa 

() Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM CNPJ/CPF: 27.324.279/0001-15 
Endereço: AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMINHO DAS ARV SALVADOR BA 
Sacador/Avalista: ELEVADORES OTIS LTDA CNI'J:29.739.737/000I -02 

Auteoticação Mecãnica 

Bancolt&IS.A. 341-7 34191,09834 38152662938 80058.950009 9 83930001154179 

Local de Pagamento Vencimento 
Pagar em gualguer banco ate o vencimento 29/09/2020 

Beneficiãrio . Agêocia,'Codigo Benefici-ãdo 
ELEVADORES OTIS LTDA. CNPJ: 29.739.737/0001-02 2938/00589-5 

Endereço fleneficiãrio/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis,, 2200 São Bernardo do Campo - SP 09852-075 
Data do Documento No. do Documento Espécie Doc. 

1  
Aceite Data Processamento Nosso NOmero 

04/09/2020 0000000 DM N 10/09/2020 109/83381526-6 
Uso do Banco Carleira Especie Quantidade 

1  

Valor N) Valor do Documento 
109 RS 11.541,79 

InstmçOes de responsabilidade do Beneftciario. Qualquer düvida sobre este boleto, contale 0 Beneficiário. (-) Descontos/Abatimentos 
AØós 29/09/2020 cobrar juros de 1,00% ao més. 
Apos 29/09/2020 cobrar multa do 2,00%  

(-) Outras DeduçOes Devolver em I dia(s) corrido(s) após vencimento. 

(F) Mora}Multa 

N) Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM CNN/GRE: 27.324,279/0001-15 
Endereço: AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMTN}1O DAS ARV SALVADOR BA 
Sacador/Avalista: ELEVADORES OTIS LTDA CNPJ:29.739,737/0001-02 

Ficha de Compensação 

Autenticação Mecãnica 



NUmero da Nota 

C 
PRE ITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00139037 on ('11' 2 

• 1 ECETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissao: 
0811012020 19:54:34 
COdiao de Verificação: OTA 

\1SRP,LNP 
 DE SERV1OS ELETRONICA - Nota Salvador 2sW-Ly4N 138729 Série 2 ernwdo em 08/10/2020  

PRES&D Rvlços 

\on. 

\ lnscriçãc Municipal: 
Q-01 

/ 

004.1851001-79 
l:

c~2 - Salv r - CEP:41740-170 -BA OT

ES LT

S do Q

n otis: 

TOMADORD

\MMOWI 
Nome/Pazáo Soc 
ASSOCIACAO S TO 

27.324.279/0001
'0CFF/C N P J lnscriço Municipal: 

594.6281001-25 
Endoreço
Ave Tancredo M M1JfPL AS ARVOR - Salvador - CEP: 41820-020/BA 
E-mail
ASAUDEM OU  

DISCRIMINACAO DOS SERV OS 
PREST SERV REAR0 EM EQUIP DE NSF

'3'72 TIC 
o contra PLSSSO. Nuraerc de Reparo 010T22120020. 

Nuraero da Fatura 13872902 Farce tJTot 
- 

de trib as federais, estaduais e municipais: 
±2O,38 

 

t 

VALORTOTALDANO :R$ 97414  Ak 
CN!AE: 

4329103 - lnstalaçao, manutençäo o reparaçäo do elevadores, escadas e este $ lt\,  rolant44xcet e f 0 

\conserva 

tern da Lista de Serviços: 
01401 - Lubrlficaçao, limpeza, lustraçäo, revlsäo, carga e recarga, conserto res de  m 

Valor Total das OeduçOes (PS) Base de Cálculo (PS): Aliquota (% b 
0,00 12.774,54 

OUTRAS lNFORMAçôES 
Valor INSS (PS): Valor P18 (PS): Valor COFINS (PS): Valor IR (PS): Va : \Joutrt8ncoe ): iquido (PS): 

000 83,03 383,24 000 127.75)O0 

- Esta Nota Salvador tol ornitida corn rospaldo na Loi 7.186/2006. p4179 - Esta Nota Salvador náo gora oredito. 
- Esta Nota Satvador substitui 0 RPS N°  138729 SOrb 2, orniddo em 08/10/2020. 
- 0 155 dosta Nota Salvador sara PETIDO polo Tornador de Soiço qua deverã reoolhor atravOs da Guia dXSdor  
- C0MPENOIA. 10/2020 (rnOs/ano) 
- Esta Nota Salvador estA enquadrada na Regra do Rospcnsabilidado Tributaria no. 15 - HOSPITAlS E OLI 

/ 
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1!' Banco ItaU S.A. 1 341-7 RED 80 DO PAGADOR 

Local de Pagamento Vencimento 

Pagar em gualguer banco ate o vencimento 25/10/2020 

Beneficiário Agéncia/COdigo Beneficiãrio 

ELEVADORES OTIS LTDA. CNPJ: 29.739.737/0001-02 2938100589-5 

Endereço Beneficiârio/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis,, 2200 São Demardo do Campo - SP 09852-075  

Data do Documento No. do Documento 

1  
Espécie Doe, Aceite 

1  
Data Processamento Nosso NOmero 

08/10/2020 000000013872902 DM N 14/10/2020 109/83431649-6 

Uso do Banco Carteira Espécie 

1  1  

Quantidade 

1  

Valor () Valor do Documento 

109 RS 11.541,79 

lostttçöes de responsabilidade do Beneflciário. Qualquer dOvida sobre este boleto, cootate o Beoeficiãrio. C-) Descontos/Abatimentos 
Após 25/10/2020 cobrarjuros de 1,00% an roes. 
Após 25/10/2020 cobrar multa de 2,00% 

(-) Outras Deduçâes Devolver em I dia(s) con-ido(s) após vencimento. 

(+) Mora/Multa 

(=) Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAIJDE EM MOVIMENTO ASM CNPJ/CPF: 27.324.279/0001-15 

Endereço: AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMP/HO DAS ARV SALVADOR BA 

Sacador/Avalista: ELEVADORES OTIS LTDA CNPJ:29,739.737/000I-02 

Autenticaçao Mecanica 

____ BancoltaáS,A. 341-7 34191.09834 43164.962938 80058.950009 2 84190001154179 

Local de Pagamento Veocimento 

Pagar em gualguer banco ate o vencimento 25/10/2020 

Beneficiario Agéncia/Código Beoeficiãrio 

ELEVADORES OTIS LTDA. CNPJ: 29.739.737/0001-02 . 2938/00589-5 

Endereço Beneficiério/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis,, 2200 São Bernardo do Campo - SP 09852-075 

Data do Documento No. do Documento Espdcie Doe. 

I  

Aceite Data Processamento Nosso NOniero 

08/10/2020 000000013872902 DM N 14/10/2020 109/83431649-6 

Uso do Banco Carteira Esptcie 

1  

Quantidade 

I  

Valor () Valor do Documento 

109 Its 11.541,79 

InstruçOes de responsabilidade do Beneficiário. Qualquer dOvida sobre este boleto, contate 0 Beneficiãrio. 
Apos 25/10/2020 cobrarjuros de 1,00% no més. 
Após 25/10/2020 cobrar multa de 2,00% 

(-) Descontos/Abatimentos 

(-) Outras DeduçOes Devolver em I dia(s) corrido(s) apôs vencimento. 

(+) Mora,'Multa 

() Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM CNPJ/CPF: 27.324.279/0001-I5 

Endereço; AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMINHO DAS ARV SALVADOR BA 

Sacador/Avalista: ELEVADORES OTIS LTDA CNPJ:29,739.737/0001-02 

Ficha de Compensacão 

AuteoticaçAo MecAoica 



I-,  

4 
a.1-I n 

A 

de 

RA MUNICIPAL DO SALVADOR II Nümero da Nota: 
00133211 

I Data a Hora de Emissâo: RETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
I 0610712620 17:30:58 

AL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador 
ThtlO I flflflO OA -, 

Códiao deVeriflcaçao: F XPJT-NQZD 

lnscrição Municipal: 
004.1851001-79 

oil$ lllkl 
- CEP: 41740-170 - BA 

TOMADORD SERW 
Nome/Razao Social: 
ASSOCIACAO SAUD 
CP Ff0 N P U  
27.324.27910001-15  
Endereço: 
Ave Tancredo Neves 620 
E-mail: 

DISCRIMINACAO DOS SE 
PREST SERV MANUTENC1O EM 
Refe rencifli77i2Du Total 

PAZ~D\ASARV0R6' oricAo 

Municipal: 
.628/001-25 

- Salvador - CEP: 41820-020/13A 

to do coñpatc 9L6550. Numero da Fatura 13290002 ?les 
estadu'&4,s e triunlcipais: 114 

VALOR TOTAL DA NOTA: 

cNAE: \ Yg_ I 
4329103 - lnstalaçâo, manutençao e reparaçIo de elevadores, escadas e esteI,4 roIant4x 

em da Lists de Serviços: 

01401 - Lubrlflcaçao, limpeza, lustraç0o, revlsäo, carga e recarga, conserto, resta ção, bil 

Valor Total dos 0eduç6es (PS): 0asa de Cdlculo (PS): Aliquota  

0.00 800,00 5, °A 

OUTRAS INFORMAcôEs 
Valor INSS (PS): Valor P19 (PS): Valor COFINS (PS): Valor IR (PS): I Valor CSLL (PS): 

- Esta Nota Salvador foi ernitida corn respaldo no Lel 7186/2006. - 

- Esta Nota Salvador não gera crOdito. 

- Esta Nola Salvador substtui o RPS P 132908 Soria 2, emitido ern 06/0712020. 
- 0 ISS dosta Nota Salvador sara RETIDO polo Tomador de Son,iço quo devera recother atrav4s da Guia de ('Iota 
- COMPETENCPA 07/2020 (roes/one) 
- Esta Nola Salvador ostd enquadrada no Regra do Responsabilidade Tributaria no. 15 

- HOSPITAlS E CLINIJOAS 



p 
tjrdl..: 
.CLCVADORCS OTIS LTDA U '' C CNPJ: 28.739.737/0010-01 
R MARQUES DE QUELUZ, 37 OTIS  

P1 TUA CU  
CEP: 41740-170 1.M.:418500179 
SALVADOR SVD 13280802 

tom,do' 6 Snçoc: 
ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM mponS,d. -  
CNP,J: 27.324.279/0001-15 OITOCENTOS REAlS 

AV TANCREOD NEVES 620 - 

SALVADOR BA 
O rjfllthl 
___
S.dl 

______________ 
I
______________________________________ 

I PtmaEfl-a. 41820-020 CAIAJNHO OAS ARVORES 
06/07/2020 I 800,00 2.00 

ELEVADORES OTIS 
R,h, 
tSVD 13290802 

'Na O4Pv I - 

Ii I MANUTENQAO 
t*.to.ao 
ISANTO AMARO 

I vaxt*. 
125/07i2020J 

P1.8658 7/2020 I PC 04 PURIFICACAO 81 
SANTO AMARO BA 44200-000 

- •VSorBtsICflSud 800 • 00 
REPERENTE A PRESTACAO DE SERVICOS  DE MANUTENQXO 

2 Indle.11..jlrnlnado 

3 Irc. F4.s .S I t'm.do 

44VMURIlJdIR.I(dhn, 0 . 00  
64V.*otAjijti.M.1c. 

0 
t 6.VSo,d,Frd.s. 800.00 

7 k..eFiri.SP.dAnaiw 

Nro liPS, 0000132908 Nro Not.: 00000000I332I1 

4 
N, vsoq R*$ini. R. AnE..1c. 

9- vnlo. A.IIInII W. 

10504a1.tI.noi 
Cod Verlfir.dor: XPJ7NQZD 
httpi/not...elvador.b..gov.b?/artlao.extarno.esploxtattpt//nfso.,.Iyador,b,.gov.br/.lte/p II IndlctCStuS 

I flP fl I I çaqtl dtpfl.l*. I (.lecllu drill.. uSlu ul fld eu1 .1mb SIb. uu.. 
C.d.90t.1. PIS I CO,dSC9,9. I Cr. I Nn,pü.e,o 

1 2838 I I 00589-5 1b 09 108-83292397-0 

659 R$S.20 I 3oa* r1  R$24,00 Retencôes I 
IIOOdcjtI R$8.00 I 

I i I I S X 'V 1440,00 

Llvre-se das filas do Banco, faca o pagamento da sua I 

Llgue para 0800-704-8783 ou para nossa 

avor verificar seu CNPJ no campo Sacado, caso esteja 1 

Pagamento em cheque, obrigatoriamente, deve%er fbi 

Pagamento em especie, sorn(nte ' o B 
Qualquer dUvida referente ao pagamento 4sta fatu, 

atraves do telefone 10711'\3240-1910 

via débItoautofriátlã' 

- -- 
tO contate flOSSP -.  jal 

a ELEVADORET OTIS Li 

favor contatar nossa filial, 

\ CZ 
BancoltausA. 341-t('i 09834S9239702928 bRa:qsnr 4 R!)7flflflflfl7')'Pn 

- - - - 

LOcaldePogamento 
- 

PAGAVEL EM 
Ve riclni 0 Ii to 

- 

QIJALQUER BANCO  25/07/2020 
Cede rite 
ELEVADORES OTIS LTDA AgAnclalcodlgo Cedente 

2938/00589-5 
batad000cljmonto 
06/07/2020..-' 

-Numr_umto  

13290802 I spêc1oboc.i 
i \ 

Acolto 1 N 
0othdoescamen 

1'i. 06/07/2020 
NossoNmero 

109-83292397-0 
Uso do Banco# 

• 
Carttieo 
109 J esp4cle j Vtor 

1  
:(.)Wlor do Ducumento - 

R$, 1 xt 800,00 - 800,00 
Instrucoes dosto flloquA-ro sto de Exclusive ResponobIildade do Codeine (-)DescontolAbatlmento  
NAO 0ISP - NAG REtEBER APOS 90 DIAS r 2% DE MUL 0,00  

TA*E COMI$$AO DE PERMANENCIA OTARIA DE 0.033%. ' HOLnrnDoduc6es.Relenc,ar Pl'ezados clientes informamos queem recente consUlta realiza 20 
6 pela Otis na rece1t6tederai - Csoi. Cons. COSIT 389/17 e 3 (+}MOIMUIffi

___________________ 

91/li) nab se apilca a retenc8o de IRRF nos servicos de manu  tençãó e reparo de elevadoresr F lioutruAcrèsclmos 

F 
(•)Yn3orCobrdo 

722.80 
Suenuin - - — f 
ASSCC-IACAO SAUDEEM.MDVIMENTO ASL4 CNPJ: 27.324.279/0001-15 
AV TANCREDO NEVES /N. 820 
SALVADOR 84 4 1820-020 
SacadorfAvalista t "S-' 



S8anco ItaU S.A.I 341-71 RECIBO DO PPGPDOR 
Lo PTelo vamffft 
Paga, em gualQuer banco ate o vonclmonto 25/07/2020 

ELEVADORES OilS L'TDA CNPJ: 29.739.73710001-02 2938/00589-5 
Bdà/oEHso/szfr.Mia- 
Rua Elisha Otis 2200,. São Bemado do campolSP -CEP: 09852.075  

ncb dnnat Nbth,mt aje. /cta La pasnt &o rU,B 
05/0812020 13290802 1  1  N 05/08/2020 109/83292397.0 

e Qn {-1tiant 
109.1 RI R$722,80 

- 

Apes 25/07/2020 cobra, multa do 2,00%. 

('Mm/MJ 

ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMEN'IO MM CNPJ: 27,324,279/0001.15 
AV TANCREDO NEVES, 620 
CA&IINHO DAS PJWORES - SALVADOR/BA - CEP: 41820.020 

5  Banco Itaü S.A.1 341-71 34191.09834 29239.702938 80058.9500094 83270000072280 
LMddapWmlo \tnBt 
Pagar em gualguer banco ate o venclmonto 25/07/2020 

ELEVADORES 0135 L1DA CNPJ: 29.739.737/0001.02 2938/00589-5 
&daio'bktiia 
Rua Elisha Otis 2200,-São Bornado do Campc'SP - CEP: 09852.015  

athdnrtho r-plmmt b*edt /te Eaprcsam10 täsfsorümo 
05/08/2020 13290802 N 05 /08/2020 109/83292397.0 

Btte Qzth (-l\tdwrulo 
109.1 RI R$722,80 

(-)ot/ftnats 

ApSa 25/07/2020 cobrar multa do 2,00%. 

(4 Oadr 

RI 722,80 
popix 
ASsoaAcAo SAUDE EM MOVIMENID MM CNPJ: 27.324.279/0001-15 
AV TANCREDO NEVES, 620 
CMIINHO DAS ARVORES - SALVADOR/BA. CEP: 41820.020 

Atotcajrr1cs-Fucha do Compensacão 

Wtemhrteroliftut 



1 
P1 

PRESD 
fF/ONP? 

2(39.737 -01 
NoriRazao 1. 
ELEV)QORES M L 

Rus Marqs do 371 
E-mafl: 
anderson.reri otis. 

DkSERVA SER 
Nome/Razào Social: 
ASSOCIACAO SAUD M M 
CF Ff0 N P J 
27.324.27910001-15 
Endoroço: 
Ave Tancredo Moves 620 
E-mail: 

NUmero da Noti: RA MUNICIPAL DO SALVADOR 00134967 
RETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA I Data a Hors do Emissão: 

05108/2020 02:16:19 
Códiao do  Verificação: (LDESERVIçOSELETRONICA-Nota Salvador I KwX2-THxU 

lnscriçáo Municipal: 
004.1851001-79 

- CEP: 41740-170 - BA oil$ 
Inson âoMunicipal: 

\ARVOR 

.68JO01-25 

PUA - Salvador - CEP: 41820020/BA 

ro do coff%,rato PLSSSB. Numero da E'atura 13456602 Nec 
Total s, estadus e municipeis: 114 

CNAE: 

\S r

.

ol~tlo, ;

, 

0 proprla

011  - Lubrlflcaçäo, llmpeza, lustração, revisão, carga e rocarga, conse conserva do rn.. 

4329103 - lnstalação, rnanutençäo e reparaflo do elevadores, escadas e es xcet 

Item da Lista de Serviços: 

Valor Total das OeduçOes (R$): Base do Cálculo (): P iquota (%): \a%o Is 
0,00 F 800,00 00 

OUTRAS INFORMAçÔES 
Valor lNSS (R$): Valor P15 (R$): Valor COFINS (R$): Valor JR (R$): Valor OSLL (PS): OutrasncOe4alquIdo (R$): 14  

Esta Note Salvador lol emitida cam respaldo no Lel 7.186/2006. 
Esta Nota Salvador não gore crédito. 
Esta Note Salvador substitul 0 ERRS N°  134666 Soria 2, emibdo em 04/08/2020. 
o ISS desta Note Salvador será RETIDO polo Tomador do Seriço quo deveré recother atraves da Guba do Note 
OOMPETENOIA: 08/2020 (mêstano) 

Esta Note Salvador estA onquadrada na Pegra da Rosponsabilidade Tributaria no. 15 - HOSPITAlS E OLINICAS 



fl 

PRE'

\FI 

A MUNICIPAL DO SALVADOR Numerodallota: •: 

00135872 
- I 

ETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data a Hora de Emissâo: I 
03109/2020 19:43:21 I 

OTL DE SERVIOS ELETRONICA - Nota Salvador 
Códiao de Verificaçâo: 

.fl 11R OA.-,. I ZSHtI.LJJZ 

r. C 

L 

Rua Marqfl(s de 
E-mail. 

TOMADOR D SERWç 
Nomo/Razão Social: 

27.324 279/0001 -\ 

ASSOCIACAO SAUD 
CP F/C N P J 

Eridereço, 
Ave Tancredo Neves 620 
E-mail: 

rencia09/2020 Total 

lnscriçao Municipal: 
004.185/001-79 

0116 evil - CEP: 41740-170 - BA 

ào Municipal: 
594.68I0O1-25 

VOR - Salvador - CEP: 41820-020/13A 

do Co rato PL6558. Numero da Fatura 13655302 Mes 
eatadu a a municipais: 114 

VALOR TOTAL DA 

CNAE \ t(L. 
4329103 - Instalaflo, rnanutenço e reparaçäo de elevadores, escadas e este1% 

rolarii4dxcette 2 prOprla 

ftem da Lista de Serviços: 

01401 - Lubrlficaflo, limpeza, Iustraçao, reviso, carga e recarga, conserto, resta çâo, bIñf5ge anutenç e conserva de rn.. 

Valor Total das Oeduçaes (R$): Base de Calculo (P$): .Aiiquota (Va): Vado ISS (P to Nota Saba 
0,00 800,00 5, % 4, 00 00 

OUTRAS INFORMAçôES a 
Valor INSS (PS): Valor P15 (PS) Valor COFINS (PS): Valor IR (PS)' Valor CSLL (PS): CutraJnçoe4: Valjiquido (PS): 14  

Esta Note Salvador fol emiUda corn raspaldo no Lel 7.166/2006. 
Esta Note Salvador nAo gera crOdito. 
Esta Note Salvador substitui o PPS N°  136553 Serie 2, ernitido em 03/09/2020. 
0 155 desta Note Salvador sale RETFDO polo Tomador de Serviço quo deverá rocolher através da Gula de Note 
COMPETNClA: 09/2020 (rnes/ano) 
Esta Note Salvador sate onquadrada no Rogra de Responsabilidade TributAria no. 15- HOSPITAlS E CLINICAS 
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Banco ltaü S.A. 341-7 RECIBO DO PAGADOR 

Local de Pagamento Vencimento 

Fagar em gualguer banco ate o vencimento 25/09/2020 

Beneficiário Agéncia/COdigo Beneflciãrio 
ELEVADORES OTIS LTDA, CNN: 29.739.737/0001-02 2938/00589-5 

Endereço Beneflciario/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis., 2200 São Beroardo do Campo - SF 09852-075 

Data do Documento No. do Documento 

1 
EspCcie Doc. Aceite 

1  
Data Processamento Nosso NOniero 

03/09/20 000000013655302 DM N 10/09/2020 109/83376156-9 

Llso do Banco Carteira Espthcie 

1  

Quantidade Valor (=) Valor do Documento 

109 RS 722,80 

lostruçOes de responsabilidade do Beneflciano. Qualquer dOvida sobre este boleto, cootate o Beoeficiário. 
Após 25/09/2020 cobrarjuros de 1,00% an més. 
Após 25/09/2020 cobrar multa de 2,00% 

(-) Descontos/Abatimentos 

(-) Outras Deduçoes Devolver em I dia(s) corrido(s) após vencimeoto. 

(+) MoralMulla 

() Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM CNPJ/CPF: 27.324.279/0001-15 

Eodereço: AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMINHO DAS ARV SALVADOR BA 
Sacador/Avalisra: ELEVADORES OTIS LTDA CNPJ:29.739.737/0001 -02 

Autenticação Mecanica 

Banco Itaü S.A. 341-7 34191.09834 37615.692938 80058.950009 1 83890000072280 

Local de Pagamento Vencimento 
Pagar em gualguer baoco ate o veocimento 25/09/2020 

Beneflciario Agéocia/Codigo Beneficiario 
ELEVADORES OTIS LTDA. CNPJ: 29.739.737/0001-02 2938/00589-5 

Eodereço Beneficiario/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis,, 2200 São Bernardo do Campo - SF 09852-075 

Data do Documento No. do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Nosso Numero 
03/09/2020 000000013655302 DM N 10/09/2020 109/83376156-9 
LJso do Banco Carteira Espécie 

1  

Quantidade Valor 

1  
N) Valor do Documento 

109 R$ 722,80 
lnstruçôes de responsabilidade do Beneflciãrio. Qualquer dOvida sobre este boleto, contate o Beneficiãrio. (-) Descootos/Abatimentos 

Após 25/09/2020 cobrarjuros de 1,00% to mCs. 
Apôs 25/09/2020 cobrar multa de 2,00%  

Devolver em I dia(s) corrido(s) apOs veocimento. 
(-) Outras DeduçOes 

(+) MoralMulta 

N) Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM CNPJ/CPF; 27.324.279/0001- IS 
Endereço: AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMINF4O DAS ARV SALVADOR BA 
Sacador/Avalista: ELEVADORES OTIS LTDA CNPJ:29.739,737/0001-02 

Ficha de Compeosaçao 

Autenticação Mecanica 



V 

PR 

ITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
$ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

- Nota Salvador 

lnscriçao Municipal: 
004.185/001-79 

NUrnero da Nota: 
00138725 -. 

Data e Horn de Emissão: 
04/10/2020 12:38:38 
Códiao de Veriiicaçao: 
QFrA.1A14 

Rua Marqs de 
E-mail 
anderson,ren oaotiA  

TOMADOR D SER 
Nome/Razao Social: 
ASSOCIACAO SAUD NN 
CPF/ONRJ: 
27.324.27910001-15 
Endoreço: 
Ave Tancredo Neves 620 
E-mail: 

renciaIO/2 

CEP: 41740-170 - BA 

Vs 
LW lnscriçao Municipal: 

594.628/001-25 

EJS - Salvador - CEP: 41821 

o MM EQUIRDE TRAr, VE do Coñtrato PL6558. Numero da Fatura 13943702 Mes 
Total aprotado )ri js, estadJs a raunicipais: 114 

cNAE: r 
-o frópria - -- - 

4329103 - InstaIaçâo, manutençâo a reparaçâo de elevadores, escadas a este a rolañteft4xcet
f 20 

011 - Lubrlflcaçao, llmpeza, ustraçlio, revlsBo, carga a recarga consfflo resta co ganuten conserva de m.. 

Item da Lista de Serviços: 

OUTRAS INFORMAc\ 

S Valor Total das Dedu;Oes (R$), Base de talrulo (R$): PJiquota (%): $do IS 

co 0,00 I 80000 5 % 

ot 
7- X00 

Valor  INSS (R$): Valor P15 (R$): Valor COFINS (R$). Valor IR (P$): Valor CSa (R$): \Outras ncae4al iquido (Ps): 11  

- Esta Nota Salvador Fol emitida 0Dm respaldo na Loi 7.186/2006. 
- Esta Nota Salvador náo gera crOdito. 
- Esta Note Salvador substitui 0 RPS No 138437 SOde 2, emitido em 04/1012020. 
- 0 ISS desta Nota Salvador Sara RETIDO pelo Tomador de SaMgo que dovera reoclher atravOs S Guile de Nola 
- OOMPET6NOIP: 10/2020 (mes/ano) 
- Esta Nota Salvador esta anquadrada na Ragra de Rasponsabilidade Tributãria no. 15 

- HOSPITAlS E OLINICAS 
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iJ!iJ Banco ltaü S.A. 34 1-7 

nnfl41 

RECIBO DO PAGADOR 

Local de Pagamento Veticimento 

Pagar can gualguer banco ate o vencimento 25/10/2020 
Beneficiãrio Agência/Codigo t3eneficiário 

ELEVADORES OTIS LTDA, CNPJ: 29.739737/0001-02 2938/00589-5 

Endereço Beneficiãdo/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis,, 2200 São Bemardo do Campo - SP 09852-075 

Data do Documento No. do Documento Espthcie Doc, Aceite Data Processamento Nosso Nümero 
04/10/2020 000000013843702 DM N 07/10/2020 109/83420522-8 
Uso do Banco Carteira Espécie 

1  

Quantidade Valor N) Valor do Documento 
109 R$ 722,80 

lostruçOes de responsabilidade do Beneficiario. Qualquer dUvida sobre este boleto, cootate o Beoeficiário. 
Apos 25/10/2020 cobrarjuros do 1,00% ao mës. 
Após 25/10/2020 cobrar multa de 2,00% 

C-) Descontos/Abatimentos 

(-) Outras DeduçOes Devolver em I dia(s) conido(s) após vencimento. 

(+) Mora/Multa 

N) Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM CNPJ/CPP: 27.324.279/0001-I5 

Eodereço: AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMINI-IO DAS ARV SALVADOR BA 
Sacador/Avalista: ELEVADORES OTIS LTDA CNPJ:29.739.737/0001-02 

Autenticaçao Mecãnica 

liii! Banco Itaü S.A. 341-7 34191.09834 42052.282938 80058.950009 5 84190000072280 

Local de Paganeoto Vencimento 
Pagar em gualguer banco ate o vencimento 25/10/2020 
Beoeftciário Agéncia/Código Beneficiário 
ELEVADORES OTIS LTDA. CNPJ: 29,739.737/0001-02 2938/00589-5 

Endereço Beneticiario/Sacador Avalista 

Rua Elisha Otis,, 2200 São Demardo do Campo - SP 09852-075 

Data do Documento No. do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Nosso NOmero 
04/10/2020 000000013843702 DM N 07/10/2020 109/83420522-8 
Uso do Banco Carleira EspCcie Quantidade Valor () Valor do Documento 

109 R$ 722,80 
lnstruçOes de responsabilidade do Beneftctário. Qualquer dtivida sobre este boleto, contate o Beneflciario. (.) Descontos/Abatimentos 

ApOs 25/10/2020 cobrarjuros do 1,00%ao met. 
Após 25/10/2020 cobrar multa de 2,00%  

Devolver em I dia(s) corrido(s) apôs vencimento. 
(-) Outras DedoçOes 

(+) Mora/Alulta 

() Valor Cobrado 

Pagador: ASSOCIACAO SAUDE EM MOVIMENTO ASM CNPJ/CPF: 27.324.279/0001-I5 
Endereco: AV TANCREDO NEVES 620 41820-020 CAMINHO DAS ARV SALVADOR BA 
Sacador/Avalista: ELEVADORES OTIS LTDA CNPJ:29.739,737/0001.02 

Ficha de Compensacao 

AutcnticaçAo Mecanica 



nnnC 

DIAGNOSTICO SITUACIONAL DO 

HOSPITAL MINICIPAL NOSSA SENHORA DA 

NATIVIDADE 

SALVADOR - 2020 

ASM - ASSOCIAçAO SAUDE EM MOV1MENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, Edificio Empresarial Mundo Plaza, sala 270-2705 I CEP 41.820- 

020 - Salvador/BA (71) 3034.0103 1 asaudemoutlook.com  



l.A ASSOCIAçAO SAUDE EM MOVIMENTO . 5 

2.INTRODUcAO ....................................................................................................... S 

3.OBJETIVOS............................................................................................................. 7 

3.10bjetivo Geral....................................................................................................... 7 

3.20bjet1vc Especificos ............................................................................................. 8 

4JUSTIFICATIVA............................................................................................................................. 9 

5.METODOLOGIA ......................................................................................................................... 10 

5.1Local de Estudo .................................................................................................. 27 

5.2 Coleta de Dados.............................................................................................................................. 19 

6.DIAGN6STICO SITUACIONAL DO HOSPITAL MUNICIPA DE MUNDO NOVO 27 

6.1.1 Recepçâo .................................................................................................................................27 

6.1.2Pronto Socorro ..............................................................................Erro! Indicador nâo definido. 

6.1.3 Farmácia .......................................................................................Erro! Indicador nâo definido. 

6.1.4 Sala de curativo ............................................................................Errol Indicador nâo definido. 

6.1.5 Posto de Enfermagem ..................................................................Errol Indicador não definido. 

6.1.6Cozinha........................................................................................................................................ 

6.1.7 Refeit6rio ........................................................................... 

Central de Material de Esterehzg5o ......................... 

RaloX.................................................................................................................................................... 

Lavanderia............................................................................................................................................ 

ATENDIMENTO OBSTETRICO ...................................................................................... 27 

EMERGENCIA...................................................................................................................................16 

COLETADE LIXO .................................................................................................................................17 

FLUXOGRAMA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL EM PRONTO ATENDIMENTO E ASSISTENCIA 
HOSPITALAR ..........................................................................................Errol Indicador näo definido. 

.............................27 

...............................................................................................................................................27 

...................27 
4 

ASM -ASSOClAçAOSAUDE EM MOV1MENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, Edificio Ernpresarial Mundo Plaza, sala 2701-2705 I CEP 41,820-020 

- Salvador/BA (11) 3034.0103 1 asaudemiWoutlook.com  
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REFERENCIAS . 27 

ASM -ASSOCIAçAO SAUDE EM MOV1MENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, Edificio Empresarial Mundo Plaza, sala 2701-2705 I CEP 41.820-020 

- Salvador/BA (11) 3034.0103 1 asaudemioutlook.com  



l.A AssoclAcAo SAUDE EM MOVIMENTO 

E uma organizaçâo social, fundada para oferecer gestào de saUde em todo o 

territôrio nacional, corn sede na capital baiana. Contamos corn uma equipe técnica 

qualificada, estrutura rnoderna, tecnologia e gestâo competente, através de contratos 

firmados corn a poder pUblica A ASM - Associaçäo SaUde em Movimento tern como 

atividade principal a Gestão de SaUde, bem como fornecirnento de mao de obra 

qualificada na area de saOde e adrninistração de serviços medicos. Nossas atividades 

englobam atençâo hospitalar, médica ambutatorial, pronto-socorro, atendirnentos 

de urgéncias e emergéncias e dernais atividades relacionadas a saOde, cuja visao ser 

preferéncia e referenda na gestâo de saUde e prestar atendirnento eficaz e ético nas 

nossas relaçöes e açöes. 
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2.INTRoDucAo 

o presente trabalho constitui na rel1zj'o do Diagnóstico situacional do Hospital 

Municipal Nossa Senhora da Natividade, realizado em Abril de 2020, em 

consequência de avaliar as condiçöes da unidade para realização da instalaçâo de 

leitos de retaguarda para novo Corona virus, uma parceria realizada através de 

processo licitatOrio da organizacâo de Serviço social, Associaçâo Saüde em 

Movimento e a Prefeitura Municipal de Santo Amaro. 

Entende-se por diagnostico situacional o resultado de um processo de coleta de 

dados, análise dos dados colhidos no local onde deseja realizá-lo. Dados estes 

oriundos da participação dos profissionais de ambas as partes, sendo considerada 

uma importante ferramenta de gestão, no contexto de pesquisar as condicOes de 

saüde, risco as quais a populaçäo está exposta, para programar e planejar açôes. 
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3.OBJETIVOS 

3.1 Objetivo Geral 

Realizar Diagnóstico situacional do Hospital Municipal Nossa Senhora da 

Natividade. 

3.2 Objetivos Especificos 

• Compreender a estwtura, fluxos de atendirnento e oferta do Hospital Municipal 

Nossa Senhora da Natividade; 

Conhecer a area de abrangéncia do Hospital Nossa Senhora da Natividade; 

• lmplantar leitos de retaguarda para Covid-19 da cornunidade assistida pelo 

Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade; 

lnstituir rnelhorias na oferta do serviço através de fluxos de atendirnento, corn base 

nos dados coletados; 

Elaborar normas de atendirnento do Hospital Municipal Nossa Senhora da 

Natividade, objetivando rninimizar danos e agravos a saUde da população do 

Municipio de Santo Amaro. 
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4.JUSTIFICATIVA 

o diagnóstico situacional ferramenta utilizada para auxiliar, conhecer os problemas, 

as necessidades sociais e de saüde, organizaçâo dos serviços de saüde, logo é uma 

ferrarnenta importante para o levantarnento de problemas, que por sua vez 

fundarnenta o planejarnento estratégico situacional que permite desenvolver açöes de 

saUde efetivas em relaçâo aos problemas encontrados. 

A estrutura fIsica, recursos humanos, organizaçâo inadequada do serviço de saUde 

do Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade, demonstra urn arnbiente 

inseguro tanto quanto para os usuàrios quanto para os profissionais, apresentando-

se urn arnbiente de stress que desfavorece a qualidade do serviço. Logo se faz 

necessário a reorganização do serviço corn implementação de estratégias que 

venharn a contribuir melhorias do serviço, uma vez que estarnos diante de urn 

panorama de saüde onde a infecçâo comunitária por covid-19 é uma situaçâo 

epidemiologica que apresenta riscos potenciais a saUde da população do municipio 

de Santo Amaro. 
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5. METODOLOGIA 

5.1 Trata-se de estudo qualitativo e exploratorio, de pesquisa de campo que é urn 
tipo de estudo que possui urn local, nesse caso unidade de saOde de urn municiplo 
especifico, definido para realizacâo do estudo e consiste no estudo profundo e 
exaustivo de urn objeto, de rnaneira que permita seu arnplo e detalhado conhecimerito. 

5.2 Local de Estudo 

Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade, situado a Praça da Purificação, 

n060, bairro centro, MunicIpios de Santo Arnaro, estado da Bahia. Classificado corno 

tipo de Hospital Geral, segundo Cadastro Nacional de SaUde, gestâo rnunicipal, 

oferece atenção a saüde no ambito ambulatorial, alta e rnedia cornplexidade. 

5.3 Coleta de Dados 

A coleta de dados fol realizada em Abril de 2020, nas instalaçôes do Hospital Municipal 

Nossa Senhora da Natividade, através de entrevistas corn funcionarios da unidade, 

através de relatorio elaborado pela Organizaçâo Social Associacão Saüde ern 

Movimento, sob cornando da Enfermeira Tatiane Braz, Advogada Julyana Souto e do 

Coodenador Técnico AsIan Pimentel. 
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6. DIASGNOSTICO SITUACIONAL DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MUNDO NOVO 

Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade, endereçado a Praca da 

Purificaçâo, n° 60, bairro centro, cidade de Santo Amaro, estado da Bahia cuja area 

de abrangéncia são Acupe, Saubara, Oliveira dos Campinhos, Pedra, Nova 

Conquista, Bangala, Senzala, Muringue, SItio Camacari. 

Figura 01: Região de Santo Amaro 

Figura 02. Mapa de Santo Amaro 
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Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade 

Recepcao: destinado a recepção e direcionarnento dos pacientes de acordo corn a 

dernanda, dispöe de 02 cadeiras sendo uma giratária, 01 maca, 01 biombo, 01 arário 

de aço corn portas de vidro, 01 mesa, 01 ventilador comum. Salientando que uma 

dessas recepçöes fol direcionada para 

Figura 03: RecepçAo especIfica para pacientes Covid-19 

Figura 04: Recepcäo 
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Pronto Socorro: possul 2 consultOrios que realizam atendimento clinico e 

emergência, 3 leitos de observacâo. Possui canalizaçao de gases medicinais, e 

também Cilindros de 02, bern como 03 ambulâncias para remocaes. Dispoe ainda de 

cama fowler, desfibrilador, ECG, monitor cardiaco, Iaringoscopio, sondas e Iaminas, 

ambU adulto e pediátrico, ventilador mecânico, caixa de traqueostomia, aspirador de 

secreção e otoscOpio. Medicos e equipe de enfermagem fazem plantão 24 horas. 

Figura 05: Pronto Socorro- ConsultOrio Medico 

c. 

Figura 06: Pronto Socorro- Sala de 0bservacão 

.71 1 
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Figura 07: Pronto Socorro - Sala de Observacâo 02 

Figura 08: Pronto Socorro - Leito de Parada 

ASM -ASSOCIAcAO SAUDE EM MOV1MENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Aivores, Edificlo Empresadal Mundo Plaza, sala 2701-2705 I CEP 41.820-020 

- Salvador/BA (71) 3034.01031 asaudemaoutIook.com  



0nnnrc 

Farmãcia: Dispensação de medicamentos e realizado a cada 7 dias. Existe uma 

farmácia Satélite na recepção, e uma central no almoxarifado, que também armazena 

medicamentos, nao existe uma padrcnizacao de medicamentos, existe 01 

farmaceutico na unidade. 

Figura 08: Farmácia Satélite 

Figura 09: Farmácia Central. 
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Figura 10: Farmécia Central 

Sala de curativo: realizacâo de curativos de feridas crônicas e agudas e retirada de 

pontos, no ambito da atencâo básica, ressaltando que esta sala funciona na unidade 

de emergência. 

Figura 11: Salade Curativo 
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Posto de Enfermagem: Area destinada ccordenaçâo, planejamento e supervisâo e 

a assistência prestada por equipes de saUde e aos usuários, atuando em areas 

assistenclais, administrativas, gerenciais e também educacionais. 

Figura 12: Posto de Enfermagem - Unidade de Internamento 

HH L9Lji 

Figura 13: Posto de Enfermagem - Unidade de atendimento as urgéncias. 
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Sala de Parto: A qualidade da  )stetrica e neonatal, entre outros 

recursos, depende de urna boa organizaçao da rede de servicos que possa assegurar 

a cumprirnento dos principios constitucionais de universalidade do acesso, da 

equidade e da integralidade do cuidado. A sala de patio do Hospital Municipal Nossa 

Senhora da Natividade dispOe de uma carna PPP a qual permite patio ativo onde a 

parturiente decide sabre a meihor posicâo para patio. 01 cama PPP, 1 bola do 

nascimento,01 biombo, 01 maca, 01 foco, ainda dispOe de 01 banheiro e urn carrinho 

corn materiais instrurnentais necessários devidamente esterilizados. 

Figura 14: Sala de Patio - Cama PPP 

1. Figura 15: Sala de Patio 
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Figura 16: Sala de Parto - Materials esterilizados para primeiros atendimentos ao 

recén-nascido. 

Enfermarias: Area destinada a tratamento de enfermos. No Hospital Nossa senhora 

da Natividade dispOe de 30 leitos de clinica médica, 03 de obstetricia, 03 berçários, 

01 pré-parto, 01 pOs parto. Vale ressaltar que muitas camas encontram-se sem Os 

colchães. 

Figura 17: Enfermaria - Unidade de Internamento 
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Figura 18: Enfermaria Unidade de Internamento. 

Figura 19: Enfermaria - Undade 

Figura 20: Enfermaria - Alojamento Conjunto. 
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Atendimento ao Recém-nascido: tinidade dispôe de alojamento-conjuritos, 1 berco 

aquecido,01 banaça para pesagem do RN,01 cilindro de oxigênio 01 pia corn chuveiro 

quente para banho do RN. 

Figura 21: Berço Aquecido. 

Figura 22: Banho do Recern-Nascido. 
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Cozinha: Area responsável pela 

cnnn2 

alimentos que serâo servidos aos 

usuários e funcionários. 

Figura 23: Cozinha 

Figura 24: Cozinha 
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Figura 25: Cozinha 
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Figura 26: Cozinha 

4: 
Li n U iii 

4 L: 

Refeitório: Local destinado dentro da unidade hospitalar para a realizaçâo das 

refeicães dos funcionários. 

Figura 26: RefeitOric 
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Figura 27: Refeitório 

Central de Material de Esterilizaçao: Unidade de apoio técnico a todas as areas 

assistenciais, responsável por tarefas como processamento, limpeza, 

preparo, esterilizaçâo, estocagem e distribuicão dos artigos a todas as unidades 

consumidoras. Esse sistema no Hospital Municipal de Nossa Senhora da Natividade 

encontra-se em situacöes precárias, area fIsica inadequada, não ha uma norma de 

procedimento padrão, ocorre cruzamento de fluxo de circulacâo entre outras areas do 

hospital, nao dispöe de controle biolOgico. Na unidade existe 01 autoclave industrial 

hospitalar quebrada, outras 02 que nâo industriais, porém nào corresponde a 

demanda, serviço conta com apoio da unidade de Oliveira dos Campinhos. 
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Figura 28 
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Central de Material de Esterilização. 

 

Figura 29: 

Raio X: Procedimento utilizado para diagnOstico medico. 

Figura 30: Raio X 
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Figura 31: Raio X 
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Figura32: RaloX 

Figura 33: RaioX 
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Lavanderia: Reutilização de roupas hospitalares normalmente apresenta urn balanço 

de custo-beneficio favorável se bern implantada corn mariutenção em tempo 

adequado possibilita urna prestacâo de serviccs corn segurança e qualidade. 

Figura 34: Lavanderia 

Figura 35: Lavanderia 

Laboratório da Vigilância Epidemiológica: Promove coleta local visando açOes de 

prevencâo, diagnOstico e controle de riscos a saüde da populaçâo. 

Figura 36: Laboratôrio 
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posto Medico: Local onde o medico realiza as prescriçöes. 

Figura 37: Posto Medico 

Figura 38: Posto Medico 
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Regulaçao: A Politica Nacional 

1.559/2008, está organizada em trés 

Sistemas de SaUde, Regulaçâo da 

instituida pela Portaria GM/MS n° 

'es integradas entre si: Regulaçâo de 

a Saüde e Regulacão do Acesso a 
Assisténcia, que devem ser desenvolvidas de forma dinâmica e integrada, corn o 

objetivo de apoiar a organizaçâo do sistema de saUde brasileiro, otimizar Os recursos 

disponiveis, qualificar a atenção e o acesso da populaçâo as açães e aos serviços de 

saOde, na unidade Hospitalar de Nossa Senhora da Natividade esse setor funciona 

na recepção da sala de obstetricia, necessitando de adequar espeço para esse 

serviço. 

Figura 39: Central de Regulaçäo 

Extintores de Combate a lncêndio: Normas vigentes do Corpo de Bombeiros, corn 

objetivo de certificar a Estabelecimento, a unidade Hospitalar de Nossa Senhora da 

Natividade conta cam extintores porém vencidos, saliento a irnportância da 

manutenção destes, a jim de resguardar a vida humana em caso de incéncios, NR32. 

Figura 40: Extintores de lncêndio. 
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Figura 41: Extintor de lncêndio 
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Elevador: Hospital Municipal de Nossa Senhora da Natividade conta corn 01 elevador, 

elemento importante que oferece mobilidade e segurança para o ambiente de saUde, 

porém o mesmo foi apenas posto no lugar, necessitando da instalacaö e manutencao. 

Figura 42: Elevador 

Escadas: 0 Hospital Nossa Senhora da Natividade possui escadas, porem as 

mesmas nâo possuem corrirnâo, apresentando condição insegura para deslocarnento 

dos pacientes $ funcionarios, importante adequaçâo. 

Figura 43: Escadas 
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Rampas: 0 Hospital municipal de Mundo Novo possui rampas que possibilitam 

acessibilidade aos usuários portadores de deficiencia. 

Figura 44: Rampas de acesso 

Serviço Social: Assistir pessoas que de alguma forma nâo tern total acesso a 
cidadania, ajudando-os a resolver problemas ligados a saUde no âmbito hospitalar, 

serciço este que no Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade. 
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lmportância e Justificativa de listar problemas e propor meihorias 

No que se refere a qualidade na area de saUde pübiica ainda é urn rnovimento iniciante 

no Brash. Recursos insuficientes para investirnentos e meihorias, mas também falta 

de eficácia e efetividade, efemero acolhimento dos usuários, baixo impacto das açöes 

de saüde sobre Os probiernas da popuiacão, designam ainda probiernas notórios. Vern 

a ser excepcionalmente necessário e urgente apontar possibilidades de rnediaçöes 

nesse contexto. Nâo basta melhorar o financiarnento na saUde, é necessário fazer 

correçöes nos procedirnentos organizacionais, bern como operacionais para 

minimizar custos, eliminar desperdicios, retrabaiho, e reduzir a variedade nos 

processos de trabaiho, sendo assirn devernos compreender que para mover a 

administração pUblica e o born aproveitamento do orçamento. 

Problemas encontrados no Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade 

lnstalaçöes fIsicas precárias, ilurninação prejudicada, auséncia de barras de apoio 

em banheiros, principalmente nos banheiros dos leitos obstétricos, corn objetivo 

de evitar quedas; 

Desconformidade do piano de gerenciarnento de resIduos. Hospital Municipal 

Nossa Senhora da Natividade nâo possui urn piano de gerenciarnento de residuos, 

descarte realizado pelo rnunicIpio. 

Cornissäo Interna de prevencâo de acidente e inoperante no Hospital Municipal 

Nossa Senhora da Natividade, uma vez que essa cornissão e regularnentada pela 

norman° 05, aprovada pela Portaria n° 3.214, de 08 de junho de 1978, e atualizada 

pela Portaria SIT n° 247, de 12 de juiho de 2011, do Ministério do Trabaiho e 

Ernprego (MIE), cornissão paritária constituida por representantes dos 

ernpregados (eleitos) e dos empregadores (designados), que atuam na prornoção 

da segurança e saUde de todos Os trabaihadores. 
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Inexisténcia da Cornissâo de 

as determinaçöes da Lei n° 9 

obrigatoriedade da manutençä 

Hospitalar, levando em conta 

de 1997, que dispöe sobre a 

pals, de Prograrna de Controle 

de lnfecçöes Hospitalares, o Hospital Municipal de Mundo Novo não contem a 

cornissâo, nem pIano de gerenciarnento sobre o tema citado. 

Não sendo obrigatório a implantacão do NOcleo de vigilância epidemiolOgica, 

porém compreende-se a necessidade e irnportância, o Hospital Municipal Nossa 

Senhora da Natividade possth em suas instalaçöes o laboratOrio da vigilância 

epidemiolOgica, que de acordo com a Portaria Conjunta n° 20/SAS/SVS/MS, de 

25 de rnaio de 2005, que estabelece que todas as Autorizaçöes de lnternacão 

Hospitalar (AIH) com Classiflcaçâo Internacional de Doenças (CID) referente a 

doença de notificacào cornpulsôria sejam avaliadas pela equipe de vigiiância 

epidemiológica, neste caso 0 nUcleo, em ambito hospitalar ou, em sua ausência, 0 

serviço fica por conta da Secretaria Municipal ou da Estadual de Saüde. 

0 Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade dispôe de extintores na 

unidade, porérn todos vencidos, necessitando de rnanutençâo, de acordo com a 

NORMA REGULAMENTADORA 23- NR 23, toda empresa deve possuir protecao 

contra incêndios, equipamento suficiente para combater o incendio em seu inicio, 

saliento que a unidade dispöe de urna variedade de portas de saidas em caso de 

rápida evacuacão de pessoal. 

No que se refere a segurança do paciente o Hospital Municipal Nossa Senhora da 

Natividade, nâo dispöe de urn piano para esse tema relevante em consonância 

com a Portaria n° 529/GM/MS, de 10  de abril de 2013, que institui o Programa 

Nacional de Segurança do Paciente (PNSP). 

• 0 Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade não dispöe de protocolo de 

segurança do paciente, de acordo com a NR 32 classiflcaçâo de risco, existe 

orientaçães sobre o protocolo pré-estabelecido, com a finalidade de dar agilidade 

ao atendimento a partir da análise do grau de necessidade do usuário, 

proporcionando atenção centrada no nIvel de complexidade e näo na ordem de 

chegada. 

Sobre Protocolos Cilnicos, não ha construcäo dos rnesmos, corno conta na NR32 

no artigo XXI - protocolo clinico, documento que normaliza urn padrâo de 
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• atendimento a determiriada patologia ou condiçao clinica, identiticando as açôes 

de prevencâo, diagnóstico, tratamerito e reabilitação. 

Consideraçoes Finais 

0 diagnôstico situacional do Hospital Municipal Nossa Senhora da Natividade, 

oferece ferramentas relevantes coma um marco inicial para meihorar a oferta do 

serviço de saüde, bern coma o esforço da empresa Associação Saüde em Movirnento 

de ofertar urn serviço de saUde de acordo com a realidade do SUS. 

Tivemos a oportunidade de ver de perto as condiçöes do hospital referido, para 

identificarmos os problemas e assim planejar as açöes em saüde, redirecionar 

programas de melhorias relacionadas a qualiflcaçao de processos assistenciais, 

administrativos e gerenciais, ofertar resoluçâo dos problemas estruturais que têm 

impacto tanto no atendimento quanto no atendimento aos usuários, espaços, insumos 

já existentes. 
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PODER EXECUTIVO MUNICIPAL nnnn77 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ESTADO DA BAHIA " 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Santo Amaro/Bahia,14 de outubro de 2020. 

Oficio n° 348/2020 

A Senhora Regina Celia Marques de Souza Silva 

Presidente da ASSOCIAcAO SAUDE EM MOVIMENTO- ASM 

C/C: Ao Senhor Robério Reis 

Controlador Geral do MunicIpio 

itEF: Termo de Colaboraçao n° 001/2020/iocaçao das ambulancias (item 3.7 do Piano de 

Trabaiho) 

Prezados Senhores, 

Venho aftavés deste, sinalizar que de acordo corn o Piano de Trabaiho apresentado pela ASM-

AssociaçAo SaMe em Movimento, firmado no Termo de Coiaboração n° 001/2020, nos custeios 

corn o Hospital Edval Carlos Barreto e corn o Hospital Nossa Senhora da Natividade, estavam 

incluldas despesas corn a iocaçao de duas ambuiancias, ambas totalizando o valor rnensal de R$ 

6.000,00 (seis mil. reais) por unidade, ou seja, R$ 12.000,00 (doze mil reais) por rnês, conforrne Piano 

que segue anexado. No entanto, durante todo periodo de pactuacao, as ambulâncias que prestavarn 

serviços as unidades pertenciam ao rnunicIpio. Logo, peco que as devidas providéncias sejam 

tomadas para que o valor referente a este serviço seja restituido ao FunAo  Munigj042de SaMe. 

ITANA FERREIRA CARDOSO DE FREITAS ALVES 

Membro da Comissao de Monitoramento e Ava1iaço / Membro daComissäo de Monitoramento e Avaliaçao 

Praça da Puriflcaçâo, s/n0, Centro, Santo Amaro- BA CEP - 44200-000 

Telefone: (75) 3241-23 15 CNPJ 12.278378/0001-30 
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Salvador, 11 de maio de 2020 

Oficio n9 

Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

A 

Sr Holmes Rocha dos Santos Filho 

Vimos, mediante o presente, por rneio da nossa representante legal, Sra. Regina Celia 

Marques de Souza Silva, do CPF 044.827.348-96, corn base na cláusula 2.1 do Piano de Trabalho 

referente ao Termo de Colaboraço 001/2020, visando o alcance de metas qualitativas, solicitar 

a alteraçflo de Meta FIsica, retirando quantia da rübrica de Recursos Humanos, estimada 

mensaimente, transferindo a mesma para a rUbrica de Locação de Equipamentos, a qual será 

criada agora visando a adequada execuçâo do objeto contratual, tendo em vista as imprevisôes 

que surgiram no curso do mesmo. Dito isto, segue a tabela de transferencia de valores estimados: 

Ta bela: 

RObricas: Valor Contratual Valor a Alterar: 

Recursos Humanos R$ 1.637.227,61 R$ 1.107.301,48 

Locack de Equipamentos - R$ 507.750,00 

No mais, renovamos votos de consideracâo e estima, ao passo em que nos colocarnos a disposico 

para eventuais esclarecimentos que se facam necessãrios. 

EGINA CELIA MARQUS DE SOUTh 511 A 

PRESIDENTE DAASM —ASSOClAçAO SAUDE EM MOVIMENTO 

ASM .AssoclAçAo SAUDE EM MOV1MENTO 
Av. Tancredo Neves, 620 - Caminho das Arvores, 
Edificio Empresarial Mundo Plaza, sala 2701/2705 
CEP 41.820-020 - Salvador/BA 
71 3034.01 03 asaudemoutIook.com  
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Salvador, 06 de juiho de 2020 

Oficio n9 

Prefeitura Municipal de Santo Arnaro 

A 

Sr Holmes Rocha dos Santos Fiiho 

Vimos, mediante o presente, por melo da nossa representante legal, Sra. Regina Celia 

Marques de Souza Silva, do CPF 044.827.348-96, corn base na cláusula 2.1 do Piano de Trabaiho 

referente ao Termo de Colaboracâo 001/2020, visando o aicance de metas qualitativas, solicitar 

a alteracäo de Meta FIsica, retirando quantia da rübrica de Material Hospitalar, estimada 

mensaimente, transferindo a mesma para as rUbricas de compra de Equipamentos no mês de 

Juiho, a qual será criada agora visando a adequada execuçk doobjeto contratuai, tendo ern vista 

as imprevisöes que surgiram no curso do mesmo. INto isto, segue a tabela de transferência de 

valores estimados: 

Tabela: 

RUbricas: Valor çontratual Valor a Aiterar: 

Recursos Humanos R$ 418.860,00 R$ 315.342,00 

Locaçâo de Equipamentos - R$ 103.518,00 

No rnais, renovamos votos de consideraçâo e estima, ao passo ern que nos colocarnos a disposicäo 

para eventuais esciarecimentos que se facarn necessários. 

t 
hLLratc

Th Si  bls 
EGINA CELIA MARQU S DE SOU VA 

PRESIDENTE DA ASM - ASSOCiAcAO SAUDE EM MOVIMENTO 

ASM - AssociAçAo SAUDE EM MOV1MENTO 
Av. Tancredo Neves, 620- Caminho das Arvores, 
Edificlo Empresariai Mundo Plaza, sala 2701/2705 
CEP 41.820-020 - Salvador/BA 
71 3034.01 03 asaudentoutiook.com  
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